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1 Johdanto 

Kun useimmilta sen kummemmin asiaan tutustumattomilta kysytään, millä tavalla säh-

köbassoa soitetaan, vastauksena on yleensä sormilla soittaminen. Mielikuva basistista 

näppäilemässä basson paksuilla kielillä matalia ja melko tasaisesti rumpuja tukevia 

säveliä ei varmaankaan ole täysin väärä, sillä perinteisesti bassoa on soitettu ja myös 

opetettu soittamaan sormilla. 

Joku toinen kysymykseen vastaaja saattaa antaa vastaukseksi peukalolla soittamisen, 

jolloin saatetaan viitata johonkin kuuluisaan funk-yhtyeistä tutuksi tulleen slap bass -

tyylin soittajaan, kuten vaikkapa soittotyylin kehittäjänä pidettyyn Larry Grahamiin. 

Kuitenkin on olemassa lukuisia kuuluisia basisteja, jotka ovat melkein koko uransa ajan 

soittaneet sähköbassoa plektralla kuten Paul McCartney, Carol Kaye ja Bobby Vega. 

Plektralla voi periaatteessa soittaa sähköbassoa ihan minkä tyylisessä musiikissa ta-

hansa, mutta yleensä sen käyttö liitetään raskaampaan musiikkiin.  

Heavy metal -musiikin alkuaikojen, 1960- ja 1970-lukujen taitteen, jälkeisinä vuosina ja 

vuosikymmeninä heavy metal -musiikki alkoi olla nopeatempoisempaa ja teknisesti 

vaativampaa kuin musiikkityylin alkuaikoina. Yhä useampi tämän musiikkityylin basisti 

tarttui plektraan vastatakseen musiikin teknisiin vaatimuksiin. Syynä saattoi olla kitara-

tausta, jolloin plektralla soittaminen oli luontevampaa. Mahdollisia olivat myös soundilli-

set syyt. Yhtä kaikki, plektran esiinmarssi jatkuvasti kehittyvässä metallimusiikissa ta-

kasi sen, että kitaroista ja bassosta alkoi muotoutua yhä tiiviimpi paketti musiikkityylin 

ominaispiirteiden takana. 

Vaikka plektraa saatetaan käyttää kaikenlaisessa musiikissa, käyn opinnäytetyössäni 

läpi sähköbasson yleisimpiä plektratekniikoita nimenomaan metallimusiikkia soitettaes-

sa. Tärkeimpänä tavoitteena on selvittää, mitä sähköbasson plektratekniikka pitää si-

sällään, minkälaiset tekniikkaopit ovat tärkeitä ja mitä pitää ottaa huomioon juuri metal-

limusiikkia soitettaessa.   

Lähempään tarkasteluun otan David Ellefsonin (Megadeth), Mr OXin (Lordi) ja Rex 

Brownin (Pantera) käyttämiä plektransoittotapoja ja soittotyylejä. Otan esille myös Ca-

rol Kayen vinkkejä plektraotteesta selvittääkseni, onko toisenlaisen musiikkityylin soit-

tamisessa eroa metallimusiikkiin. Esimerkkikappaleeksi valitsin Panteran kappaleen 
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”Regular People” ja käyn kappaleesta läpi tärkeimmät kohdat, joissa oleellisia tekniik-

kailmiöitä esiintyy. Lisäksi liitteenä löytyy koko biisin transkriptio. 

Otan esille myös kitaristien, erityisesti Iivo Kaipaisen (Arion) ajatuksia plektraotteista ja 

erilaisista tekniikoista, koska kitaristien näkökulmasta tietoa löytyi paljon enemmän ja 

plektran käyttöön on syvennytty tarkemmin kuin basistien keskuudessa. Itse olen aikoi-

naan oppinut melkein kaiken plektraan liittyvän kitaristeilta. Olen kuitenkin pystynyt 

mielestäni soveltamaan tekniikoita itselleni sopiviksi, vaikka eri soittimesta onkin kyse. 

Plektratekniikasta löytyy opetusmateriaalia myös sähköbassolle, mutta pääosin ne tun-

tuvat olevan melko suppeita tai ylimalkaisia pintaraapaisuja, joita opinnäytetyöni pyrkii 

nyt täydentämään. 

Itseäni kiinnostava kysymys olikin, kuinka paljon kitaristien plektratekniikkaoppeja voi-

daan soveltaa sähköbassolle? Työssä käydään läpi joitakin kitaransoittoon keskittyviä 

tekniikoita, joita ei ole tähän mennessä juurikaan käsitelty bassonsoiton yhteydessä. 

Toinen mielenkiintoinen aihe on, kuinka paljon plektralla soittaminen vaikuttaa itse soi-

tettaviin bassolinjoihin.  

Seuraavassa varsinaisessa luvussa esittelen metallimusiikin kehityskaarta, ominaispiir-

teitä ja musiikillisia elementtejä sekä pohdin basson roolia ja plektran merkitystä metal-

limusiikin kokonaissoundin kannalta. Kolmannessa luvussa analysoin metallimusiikissa 

käytettyjä plektraotteita. Samassa luvussa otan esille myös erilaisten plektrojen merki-

tystä soundin ja soitettavuuden kannalta sekä pohdin plektran valintaan liittyviä tekijöi-

tä. Neljännessä luvussa pureudun plektransoiton varsinaisiin tekniikoihin, joilla pyritään 

esittämään kappale tavoitteellisesti, tehokkaasti ja laadukkaasti. Luvussa käydään eri 

tekniikoita läpi biisiesimerkkien ja -analyysin kautta. Viidennessä luvussa tutkin Pante-

ran ”Regular People” -nimisen kappaleen basso-osuuksia esitetyn teoreettisen kehikon 

valossa ja siihen vertaillen. Kuten koko opinnäytetyössä, myös tässä luvussa peilaan 

tutkielmassa esiin nousseita seikkoja omaan bassotekniikkaani ja sen kehittymiseen 

sekä tekniikkani edelleen kehittämiseen. Lopuksi kuudennessa luvussa pyrin sitomaan 

nämä eri osat yhteen pohtimalla havaintojani. 
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2 Metallimusiikin lyhyt oppimäärä 

Nettimedia allmusic.com määrittelee heavy metal -artikkelissaan metallimusiikin olevan 

kaikista rock’n’rollin muodoista äärimmäisin, kun puhutaan äänenvoimakkuudesta, 

maskuliinisuudesta ja teatraalisuudesta (Heavy Metal 2021). Musiikillisia ominaispiirtei-

tä ovat hyökkäävä ja aggressiivinen sointi, nopeus, raskas poljento, voimakas laulu ja 

särökitarat. Vaikka metallimusiikki on populaarimusiikin alalaji, se ei ole lyhyen elinkaa-

rensa aikana ollut sidoksissa muihin popmusiikin kunkin aikakauden vallitseviin tren-

deihin, vaan se on saanut kulkea omia polkujaan ja kehittyä rauhassa omien lainalai-

suuksiensa mukaan. Jone Nikula kirjoittaa metallimusiikkia käsittelevän Sound of the 

Beast -kirjan esipuheessaan, että ”heavy metal eroaa muista popmusiikin lajityypeistä 

siinä, että sen sanoma on sen oma” (Nikula 2003, 11). Hannu Timonen kuvailee metal-

limusiikkia seuraavasti:  

Metallimusiikki hyödyntää perinteisiä bändisoittimia, kitaraa, bassoa, koskettimia 
sekä rumpuja. Riippuen metallimusiikin tyylistä laulu voi olla joko puhdasta, pe-
rinteistä laulua, oopperaan viittaavaa laulua tai vailla melodiaa olevaa rääkymis-
tä, örinää. Kitaroissa vallitsevat hyvin voimakkaasti särjetyt äänet ja sekä rummut 
että basso soittavat vuoroin raskaita ja raivokkaita komppeja. (Timonen 2008, 5.) 

Metallimusiikkia kutsutaan myös nimellä heavy metal. Tosin nykyisin heavy käsitetään 

enemmän yhdeksi metallimusiikin lajityypiksi, jolla tarkoitetaan 1970- ja 1980-lukujen 

melodista metallimusiikkia, kuten esimerkiksi Iron Maiden ja Judas Priest1. 

2.1 Metallin historiaa 

Heavy metal -musiikki eli metallimusiikki syntyi hieman yli 50 vuotta sitten. Sen juuret 

ovat blues-rockissa ja sen aikaisessa pop/rock-musiikissa. Ensimmäisestä heavy metal 

-kappaleesta käydään vieläkin väittelyitä erilaisin tulkinnoin. The Kinks teki vuonna 

1964 kappaleen ”You Really Got Me”, joka Bukszpanin mukaan ”on monien rockhisto-

rioiden mukaan ensimmäinen hevikappale kitaralla soitetun säröriffinsä ansiosta” 

(Bukszpan 2003, 17). Toisaalta ensimmäisinä heavy metal -kappaleina, tai ainakin nii-

den esiasteina pidetään yleisesti vuonna 1968 julkaistuja Beatlesin ”Helter Skelter” -

kappaletta ja yhdysvaltalaisen Steppenwolfin ”Born To Be Wild” -kappaletta, joista jäl-

kimmäinen tuli tunnetuksi moottoripyöräilystä kertovan Easy Rider elokuvan ansiosta. 

Kyseisen kappaleen lyriikoissa esiintyvä fraasi ”heavy metal thunder” tiettävästi vaikut-

                                                

1
 Tätä aikakautta kutsutaan myös nimellä NWOBHM, New Wave of British Heavy Metal. 

https://fi.wikipedia.org/wiki/Heavy_metal
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tivat siihen, että raskasta rockia alettiin myöhemmin 1970-luvulla kutsua nimellä heavy 

metal. Muita tyylin kanssa flirttailijoita samaan aikaan olivat muun muassa Alice Coo-

per, Cream, Jimi Hendrix ja The Who.  

Ensimmäinen varsinainen heavy metal -albumi oli vuonna 1970 julkaistu Black Sabbat-

hin esikoinen Black Sabbath ja varsinkin levyn aloittavaa nimikkobiisiä voidaan pitää 

heavy metallin syntymänä. Kappaleen okkultis-sävytteiset sanat ja kitarariffissä esiinty-

vä vahva tritonus -intervalli loivat mielikuvan pimeistä voimista ja satanismista. Tämä 

oli tietenkin vain teatteria, mutta näin heavy metal sai yhden nuorisoon vetoavan ja 

vanhempia järkyttävän ominaispiirteensä. Ian Christe kertoo Sound of the Beast -

kirjassaan, että ennen Black Sabbathia termi ”heavy” viittasi pikemminkin johonkin 

voimakkaaseen tunnelmaan kuin mihinkään nimenomaiseen musiikkityyliin (Christe 

2003, 30). Muita samoihin aikoihin maailmanmaineeseen ponnistavia brittiyhtyeitä oli-

vat muun muassa Deep Purple ja Led Zeppelin. Läpi koko 1970-luvulle osuneiden me-

tallimusiikin teinivuosien kappaleissa oli vielä enemmän tai vähemmän vahva bluesvi-

vahde, mutta viimeistään 1980-luvulle tultaessa musiikkiin alkoi ilmestyä uusia piirteitä 

ja tyylejä. Nyt, puolen vuosisadan kehityksen jälkeen, musiikki on muuttunut, kehittynyt 

ja saanut lukemattomia erilaisia määritelmiä ja alagenrejä. Bukszpan kiteyttää asian 

oivallisesti sanoessaan metallin muuttuneen vimmalla ja jatkuvasti sen kuusikymmen-

täluvulla tapahtuneen syntymän jälkeen (Bukszpan 2003, 17). 

1980-luvulta lähtien alkoi metallimusiikkiin syntyä monia erilaisia alagenrejä, jolloin me-

tal-termiä oli laajennettava uusia genrejä kuvaavilla etuliitteillä. Tällaisia uudempia ala-

genrejä olivat muun muassa power metal, speed metal, thrash metal, black metal ja 

death metal.2 Kaikissa näissä tyyleissä vauhti ja aggressiivisuus kasvoivat. Alettiin ha-

kea äärimmäisyyttä esimerkiksi tempojen nopeutuessa, jolloin soittajien tekniset vaati-

mustasotkin kasvoivat.  

Thrash metal piiskasi power metallin eteenpäin vievän tempon täyteen laukkaan, 
silkkaan niskat taittavaan, vuoristoradan lailla raskaiden kuudestoistaosa-
nuottien ja outojen temponvaihdosten aksentoimaan raivoon. Sen sijaan, että oli-
sivat hiljaa nynnyyntyneet, yhtyeet vain rankentuivat kehittyessään. (Christe 
2003, 169.) 

                                                

2
 Nykyään näitä alagenrejä pidetään pikemminkin päägenreinä, joiden alapuolella saattaa taas 

olla lukemattomia alagenrejä mitä mielikuvituksellisimmilla nimillä. 
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Tämän rankemman tyylisuunnan basisteista yhä useampi tarttui plektraan vastatak-

seen musiikkityylin luomiin vaatimustasoihin. Näistä lähtökohdista ponnistivat aikoinaan 

myös Pantera ja Megadeth. Kummankin bändin musiikkia voidaan kutsua thrash  

metaliksi, tosin siinä missä Megadeth on perinteisempää ”thrashia”, Pantera kehitti 

musiikkiaan enemmän groovaavampaan suuntaan ja oli yksi niin kutsuttujen groove 

metallin ja post thrashin edelläkävijöitä3. Syynä tähän saattoivat olla alueelliset erot ja 

vaikutteet. Esimerkin vuoksi: Pantera on lähtöisin Texasista, jossa paikallinen Texas 

shuffle blues -kulttuuri on vahvaa. Yhtyeen ”Walk” -kappale on rumpufillejä, riffejä, 

komppia sekä laulumelodioita myöden lähes suoraan groovaavan shuffle bluesin jälke-

läinen. Muina esimerkkeinä käsiteltävät yhtyeet Metallica ja Megadeth taas ovat Yh-

dysvaltain länsirannikolta Los Angelesin ja San Franciscon alueilta.  

2.2 Musiikillinen kieli 

Metallimusiikki on pääasiassa riffipohjaista ja sointukiertoihin perustuvaa. Riffipohjainen 

musiikki tarkoittaa sitä, että tiettyä samaa kuviota toistetaan kitaralla ja bassolla monta 

kertaa riippumatta samaan aikaan yläpuolella soivasta laulumelodiasta tai muilla soitti-

milla4 toteutettavasta harmoniasta. Riffittelyn vastapainoksi metallimusiikissa esiintyy 

myös sointupohjaisia osia. Sointupohjaisia osia saattaa esiintyä missä tahansa kappa-

leen osassa, myös yhtä aikaa riffipohjan päällä, mutta useimmiten niitä kuullaan ker-

tosäkeissä, joissa on joku selkeä sointukierto. Sointukierrot ovat sävellajien mukaan 

yleensä mollipohjaisia, mutta eivät duurisävellajissakaan menevät kappaleet täysin 

tavattomia ole. Tietyn tyyppisessä metallimusiikissa, erityisesti power metalissa ja sin-

fonisessa black metalissa ovat klassisen musiikin elementit paikoitellen vahvasti esillä.  

2.2.1 Urkupiste ja ostinato 

Rolf Grefveberg (2013) on kirjoittanut kirjassaan ”Pop/Jazz MAPPI” tiivistetysti: ”Urku-

pisteellä tarkoitetaan yhtä tai joskus useampaa ääntä, joka yhtenäisenä tai rytmitettynä 

pysyy samana riippumatta sointujen vaihtumisesta. Se esiintyy tavallisesti bassossa. 

Ostinatolla tarkoitetaan tässä urkupistettä muistuttavaa ilmiötä, jossa yhden äänen si-

jaan soitetaan kokonainen sävelkuvio.” (Grefveberg 2013, 81.) Metallimusiikissa käyte-

tään usein urkupistettä suoritettavan riffin pohjalla. Metallimusiikin yhteydessä ei juuri-

                                                

3
 Groove metal ja post thrash ovat thrash metallin alagenrejä. 

4
 Yleensä toisella kitaralla tai kosketinsoittimilla. 
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kaan puhuta urkupisteestä tai ostinatosta vaan se tarkoittaa kitaroiden ja basson luo-

maa riffiä, pohjaääntä tai perusääntä. Johtuen kitaran ja bassokitaran vapaista kielistä, 

urkupisteet ovat yleensä E, A tai D-säveliä. Tällöin otelautakäsi on vapaana painamaan 

eri säveliä mistä päin kaulaa tahansa, kun ei tarvitse erikseen painaa urkupisteen sä-

veltä. Metallimusiikissa esiintyvät riffit saavat omat luonteenpiirteensä juuri näitten va-

paitten kielten käytön ansiosta.  

2.2.2 Voimasointu 

Voimasointu terminä tarkoittaa kitaralla soitettua sointua, jossa on perusääni ja interval-

lina kvintti. Joissakin tapauksissa voidaan lisätä myös yläoktaavi. Puhdas kvintti mah-

dollistaa voimakkaan särön käytön myös matalilta kieliltä soitettuna, jolloin sointu kuu-

lostaa raskaalta, mutta puhtaalta samaan aikaan. Voimasointujen yhteydessä basso 

soittaa yleensä perusäänen omasta rekisteristään eli oktaavia alempaa.  Myös basistit 

saattavat soittaa joskus voimasointuja esimerkiksi kitarasoolojen alla, jos bändissä ei 

ole toista kitaristia. 

2.2.3 Rytmi ja groove 

Metallimusiikissa on sähköbassolla yleensä kaksi tunnistettavaa rytmistä elementtiä: 

suorat 4-, 8- tai 16-osarytmitykset tai riffeihin perustuva rytmitys. Riffit voivat itsessään 

perustua suoriin rytmityksiin tai enemmän polyrytmisiin koukeroihin. Raskaissa ja no-

peissa riffeissä esiintyy vastapainona yleensä taukoja ja upbeatille5 aksentoituvia isku-

ja, jotka ovat varsinkin Panteran riffien yksi tunnistettavista erityispiirteistä. Tauot voivat 

olla nopeista 16-osatauoista aina yli tahdin mittaisiin taukoihin. Metallimusiikin mukana 

rumpaleilla alkoivat yleistyä tuplasetit eli rumpusetissä oli kaksi bassorumpua tai yhden 

bassorummun kanssa tuplapoljin, joita poljetaan kummallakin jalalla. Näin saadaan 

nopeampia bassorumpurytmityksiä. Kitaran ja basson suorat ja nopeat rytmitykset 

saadaan kuulostamaan raskaammilta ja niihin saadaan napakkuutta, kun lisätään vielä 

bassorumpu nakuttamaan samaa rytmiä. 

                                                

5
 Iskuton tahdinosa. 
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2.2.4 Harmoniamaailma 

”Metallimusiikki on yleensä riffipohjaista. Riffit luodaan toistuvasti kolmella harmonisella 

piirteellä: modaalisilla skaalakuluilla, tritonuksella ja kromaattisilla kuluilla.” (Metallimu-

siikki 2021.) Perinteistä heavy metallia soittavien bändien musiikissa kuuluvat yleensä 

pentatoninen skaala sekä aiolinen ja fryyginen moodi. Myös harmoninen molli ja sen 

viides aste (engl. phrygian dominant) ovat yleisesti kuultavissa riffeissä ja soolo-

osuuksissa. Mitä enemmän mennään äärimetallibändien suuntaan, sitä enemmän rif-

feissä kasvavat kromaattisten sävelkulkujen ja tritonuksen käyttö.  Kun riffejä soitetaan 

”drop” vireillä6 ja raskaalla säröllä, ovat soitettuja säveliä tärkeämmässä roolissa usein 

tarkka rytmitys, perkussiivinen ote, soundi ja fiilis. 

2.3 Basson rooli metallimusiikissa 

Tyypillinen metallibändin kokoonpano sisältää rumpalin, basistin, ainakin yhden kitaris-

tin, laulajan sekä joissakin tapauksissa myös kosketinsoittajan. Kitaristeja on usein 

kaksi, jolloin kitaristit saattavat olla erilaisia soittotavoiltaan ja rooleiltaan. Toinen saat-

taa olla enemmän lead- eli soolokitaristi, joka soittaa soolo- ja melodiaosuudet, jolloin 

toinen kitaristi vastaa tanakan rytmiikkaa korostavan riffipoljennon luomisesta. Kitaristit 

saattavat olla myös tasaveroisia, jolloin molemmat voivat rytmiosuuksien lisäksi soittaa 

soolo- ja melodiaosuuksia erikseen tai yhdessä, mikä mahdollistaa kitaraharmonioitten 

käytön melodioissa ja riffeissä.  

Bändin kitaristi tai kitaristit ja rumpali määrittävät vahvasti bändin basistin roolin. Mega-

dethin basisti David Ellefson on melkein alusta saakka soittanut bändissä pääasiassa 

plektralla, ja basson puhdas ja kirkas plektrasoundi on ollut merkittävä osa tunnistetta-

vaa Megadeth- soundia. David kiteyttää omaa soittoaan ja basson roolia bändin musii-

kissa kertomalla, että bassokitaran rooli jakautuu jonnekin melodisten instrumenttien, 

kuten kitaran ja rytmisten rumpujen, välimaastoon. Basistit ovat kuin tiilien välissä oleva 

laasti, joka liimaa kaiken yhteen erityisesti metallimusiikissa. (Ellefson 2005a.) 

Pienemmissä, kolmen tai neljän jäsenen kokoonpanoissa, joissa toisena harmoniasoit-

timena on vain yksi kitara, bassolla on yleensä suurempi rooli ja vapaus itsetietoisem-

paan tulkintaan. Lisäksi basso saadaan yleensä miksauksessa paremmin esiin. Tällai-

                                                

6
 Kitaran ja basson kieliä viritetään alaspäin. 

https://fi.wikipedia.org/wiki/Riffi
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sia bändejä ovat esimerkiksi Black Sabbath, Motörhead, Manowar ja Pantera. Tosin 

studioalbumeilla rytmikitarat on yleensä tuplattu7 ja niiden päällä saattaa olla vielä li-

säksi useita kerroksia erilaisia kitaraharmonioita. Lisäksi studiossa saatetaan lisätä 

vielä kosketinsoittimia.  

Pantera perustettiin Yhdysvaltain Texasissa 1980-luvun alussa ja nousi maailmanmai-

neeseen 1990-luvun taitteessa. Bändi oli alusta loppuun saakka nelihenkinen, jolloin 

basso ja kitara olivat ainoat harmoniaa tuottavat instrumentit. Tällaisissa kokoonpa-

noissa korostuu kitaristin ja basistin dynamiikka ja yhteistyö. Parhaimmillaan kitaristi ja 

basisti ymmärtävät toisiaan saumattomasti, kuten Panteran basisti Rex Brown kertoo 

yhteistyöstään bändin kitaristin Dimebag Darrellin kanssa: 

Ymmärsimme Dimen (kitaristi) kanssa toisiamme sointukulullisesti ja rytmillisesti, 
ja jo se itsessään tuntui helvetin hyvältä. Soitimme täydellisesti yhteen, ja tietysti 
Dime tiesi aina täsmälleen, miltä kaiken piti kuulostaa. Siitä ei neuvoteltu, mutta 
välillä minä annoin oman basistin näkökulmani, ja saimme yhdessä aikaan hyvän 
lopputuloksen. Dime soitti oman mielensä mukaan, ja minun tehtäväni oli täyden-
tää bassolinjalla Dimen kitaraa. (Brown 2013, 110.) 

Yksi basson tärkeimmistä rooleista ja tehtävistä metallimusiikissa on saada kitaristi ja 

kitarariffit kuulostamaan mahdollisimman hyviltä. Bassokitara antaa riffeihin pohjaa ja 

raskautta. Sen takia basso saatetaankin joskus mieltää pelkäksi kitaraa palvelevaksi 

instrumentiksi. ”Siihen aikaan basso ei ollut kovin suuressa roolissa, varsinkaan heavy 

metal -levyillä. Kokoonpanomme takia basso oli kuitenkin tärkeä osa yhteissoundia.” 

(Brown 2013, 87.) Rex Brown tarkoittaa tässä tuskin sitä, ettei bassokitara kuuluisi tun-

nistettavasti sen aikaisten, 1980-luvun lopun metallilevyjen miksauksessa, vaan sitä, 

että basson rooli oli rajattu aika tiukasti vain kitarariffien tuplaamistarkoitukseen (kuten 

todettua, oktaavia alempaa): 

Dime (kitaristi) halusi aina, että imitoin hänen riffejään ja ikään kuin peilaan hä-
nen liikkeitään oktaavia alempaa. Minä olin saanut jazzbasistin koulutuksen, ja 
halusin soittaa enemmän kuin ”ahaa, sä teet noin, mä teen saman alempaa” -
kuvion. (Brown 2013, 88.) 

Mitä suuremmasta kokoonpanosta on kyse, sitä vähemmän soittajilla on liikkumavaraa 

- myös basistilla. Nykyään metallibändissä saattaa olla kuusikin jäsentä: rumpali, basis-

ti, kaksi kitaristia, kosketinsoittaja ja laulaja. Musiikki saattaa olla hyvin isoa ja mahti-

                                                

7
 Sama riffi tai kuvio soitetaan kahteen kertaan ja ne panoroidaan sivuille left/right-tyyppisesti 

luomaan stereokuvaa. 
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pontista. 2000-luku on tuonut myös sinfoniset elementit metallimusiikkiin teknisen kehi-

tyksen ja digitalisoitumisen myötä. Nykyään kotitietokoneilla on mahdollista tuottaa yhä 

autenttisemman kuuloista klassisen sinfoniaorkesterin äänimaailmaa, jolloin niiden 

käyttö ja rooli on yleistynyt bändien musiikissa vahvasti. Mitä enemmän erilaisia ker-

roksia musiikkiin tulee täytteeksi, sen enemmän basson rooli jää pelkäksi alakerran 

tuottamiseksi. 

Metallimusiikki jättää basistille harvoin tilaa improvisoituihin filleihin tai kuvioihin. Tämä 

koskee kaikkia muitakin soittimia joitain soolo-osuuksia lukuun ottamatta. Samaten 

jamittelupohjalta kuulee todella harvoin soitettavan biisejä studioalbumeilla tai edes 

keikalla, kun taas esimerkiksi jazz-musiikissa tämänsuuntainen lähestyminen on pel-

kästään toivottavaa ja hyvin yleistä. Tämä johtuu paitsi edellä mainitusta metallimusii-

kin äänimaailmasta, jossa ei ole paljon tilaa poiketa etukäteen suunnitellusta, mutta 

myös taustaraitojen käytöstä, mikä alkaa olla enemmän sääntö kuin poikkeus metalli-

bändien keikoilla. Taustaraitojen käyttö pakottaa bändit soittamaan kappaleet täysin 

samalla lailla ja samassa tempossa kuin ne studioalbumeilla ovat. Taustaraidoilta tule-

va materiaali on yleensä juuri levyn nauhoituksissa tuotettua. Metallimuusikoiden aja-

tusmaailmaa voidaankin verrata klassisen musiikin soittajiin, joille ennalta sovitusta ja 

harjoitellusta materiaalista poikkeaminen keikkatilanteessa olisi vihoviimeinen painajai-

nen. Yleisesti ottaen voidaan sanoa, että kaikki mitä kuulet ja näet basistin tekevän 

lavalla, on etukäteen suunniteltu ja tarkkaan treenattu.    

2.4 Tyylin mukainen soitto 

Rex Brownin (2013, 119) mukaan ”metallimusiikki ei aina tuo bassolinjoja esiin par-

haassa valossa.” Metallimusiikissa bassoa soitetaan enemmän tai vähemmän kitaraa 

myötäillen. Hyvin useissa tapauksissa basson rooli on jykevöittää kitaroiden riffittelyä ja 

antaa niihin raskautta. Musiikillinen tyyli ja bändin kokoonpano ovat ratkaisevia basso-

linjoja valittaessa. Basisti voi valita, soittaako jotain tiettyä riffiä unisonossa kitaroiden 

kanssa vai kenties pelkkää soinnun tai sävellajin perusääntä eli riffin pohjanuottia. 

Kolmas ja innovatiivisempi vaihtoehto on soittaa riffiä mukaillen, mutta kuitenkin 

enemmän bassokitaralle ominaiseen tyyliin, mikä tuo esille basson vahvuudet soittime-

na.  

Alla oleva riffi (ks. kuvio 1) on esimerkki kitarariffiä mukailevasta soitosta, mutta sovitet-

tuna enemmän bassokitaramaiseksi. Ensimmäinen rivi on rytmikitara (guitar), joka soit-
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taa riffin. Alempi raita on bassokitara (bass), joka aloittaa riffin alkusävelet unisonossa 

kitaran kanssa, mutta ensimmäisen tahdin puolesta välistä eteenpäin soittaa riffiä hie-

man yksinkertaistettuna.  

 

Kuvio 1. Metallica: Master of Puppets 

Metallican sen aikainen basisti Cliff Burton soitti sormilla, joten se saattoi olla yksi vai-

kuttava tekijä kitarariffistä poikkeamiseen8. Lisäksi riffi on jo itsessään nopea ja vaikea 

bassolla soitettavaksi. Kun ajatellaan vielä, että kitaristi James Hetfield soittaa kyseisen 

riffin pelkkinä downstrokeina9, niin riffin soittaminen bassolla täysin samalla lailla ei 

välttämättä olisi järkevää eikä palvelisi itse musiikkia parhaalla mahdollisella tavalla. 

Toisaalta myös Cliff Burtonin aikaisissa Metallican kappaleissa esiintyy paljon kitararif-

fejä, jotka ovat bassolla tuplattu, mutta tässä kohtaa he ovat päätyneet edellä kuvatun 

mukaiseen ratkaisuun.  

Kaikki kitarariffit eivät välttämättä ole tehty bassolla soitettaviksi. Jos riffi tai rytmitys on 

liian nopea, vaikea tai muuten vain ei sovellu bassolla soitettavaksi, kannattaa miettiä 

kuvioiden ja rytmitysten puolittamista. Astia-studion omistaja Anssi Kippo kertoo koke-

muksistaan seuraavaa:  

Kun bassokuvio on tarpeeksi nopea, eivät matalat taajuudet ennätä syttyä ja 
muhkeuden sijaan basso kuulostaa ohuelle sekä räpsyvälle. Ja juurikin tuo räp-
syvä saundi saa usein rumpalin basarit kuulostamaan väärinsoitetulta. Basson 
liian nopea tikkaus siis ohentaa yleissaundia ja heikentää soittotiukkuutta, eli sitä, 
miten tiukalle koko bändin soitto kuulostaapi. (Kippo 2019.) 

                                                

8
 Tästä lisää loppupohdinnassa. 

9
 Downstrokesta enemmän kappaleessa 4.1 
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Jyri Helko (2021) korostaa basson fyysisyyttä ja isompaa kokoa nopeitten juttujen 

haasteellisuudessa. ”Kun tempot nousee, niin basso on huomattavasti vaikeampi tup-

laussoitin jo ihan fyysisesti. Ja tietty myös äänet syttyy hitaammin, kun ovat oktaavia 

matalampaa, niin saattaa kuulostaa paremmalta, kun on suorempi ja tasaisempi pohja 

taustalla eikä nuotit poukkoile sinne tänne.” (Helko 2021.) Näissä ei käy erikseen ilmi, 

tarkoittavatko Kippo ja Helko juuri plektralla soittamista, sormilla soittamista vai molem-

pia. Joka tapauksessa tämä ongelma korostuu ehkä enemmän nykymetallimusiikissa, 

jossa äänitteen soundimaailma voi olla niin täyteen ahdettu ja tiukasti kompressoitu, 

että nopea ja tekninen soitto eivät tuo musiikkiin enää mitään lisäarvoa. Ongelma voi 

olla myös tyylilajikysymys. Vielä 1980- ja 1990-luvulla, Megadethin ja Panteran kaltai-

sissa thrash metal -bändeissä musiikki ja miksaus antoivat tilaa basson nopeille rytmi-

tyksille. Metallibändien basisteilla on nykyään hyvin yleisesti 5-kieliset bassot käytössä, 

jolloin saadaan yksi matala lisäkieli käyttöön.  

Nyrkkisääntönä voidaan kuitenkin sanoa, että mitä matalammalta soittaa, sen hitaam-

pia rytmityksiä kannattaa soittaa, sekä sormilla että plektralla. Toisaalta esimerkiksi 

2000-luvulla kehittyneessä äärimetallin alatyypissä djent metal -musiikissa kuullaan 

myös bassolla matalilta kieliltä hyvin nopeita rytmityksiä ja vaikeita kuvioita yhdessä 

kitaroiden kanssa, jotka myös miksauksessa pistetään kuuluviin.  

 

 

 

3 Plektralla soittaminen 

Kuten jo todettua, plektralla voi sähköbassoa soittaa lähes tyylilajista riippumatta, mutta 

Claytonin mukaan juuri rock- ja metallimusiikki ovat täydellisiä genrejä plektralla soit-

tamiseen (Clayton 2015, 124). 

Yleensä plektralla soitetaan soundin takia. Plektra on kovempaa materiaalia kuin sor-

menpää, joten siitä saadaan enemmän kirkkautta ja attackia10 basson soundiin. Ilomä-

                                                

10
 Äänen syttymisnopeus. 
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en mukaan ”plektran käyttö mahdollistaa kitaramaisen soinnin aikaansaamisen ja eri-

laisten plektrojen käyttö muuttaa sointia kuin vaihtaisi sormenpäitä lennosta” (Ilomäki 

2010, 3). Metallimusiikissa valintaperuste saattaa olla myös soitannollinen haastavuus. 

Nopea tempo ja haastavat rytmitykset pistävät basistin tarttumaan plektraan, vaikka 

tausta olisikin enemmän sormisoittamisessa. Megadethin basisti David Ellefson (2014) 

kertoo Youtube -haastatteluvideossa soittaneensa ihan bändin alkuaikoina sormilla, 

mutta tempojen noustessa hänen oli pakko alkaa soittamaan plektralla saadakseen 

kaikki haasteelliset kitarariffit soitettua.  

Etsiessäni materiaalia tähän opinnäytetyöhöni vastaan tuli aika paljon artikkeleita, jois-

sa luodaan vastakkainasettelua plektran ja sormisoiton välille, mutta toisaalta yritetään 

vahvasti perustella, että kumpikin tapa soittaa sähköbassoa on yhtä hyväksytty. Ilomäki 

näkee plektran olevan yleisesti mielletty ammattitaidottoman soittajan työkaluksi, ja että 

sen laajan ja mielenkiintoisen käytön oppiminen on tulkittu helpoksi ja nopeaksi (Ilomä-

ki 2010, 4).  Soittotyylin valitsemiseen ja mahdolliseen plektran käyttämiseen tulisi ede-

tä musiikin ehdoilla johonkin tiettyyn tapaan tai kaavaan kangistumisen sijaan. 

Minun mielestäni jotkut tyylit, kuten metallimusiikki vain kuulostaa paremmalta 
plektralla. Jos plektra antaa sinulle soundin, joka sopii tyyliin, käytä sitä. Muut 
tyylit, kuten funk, suosivat sormisoittoa. Valitse soundi, älä tekniikkaa.

11
 (Pouska 

2021, suom. J. Hoffrén.) 

Vaikka uskoisin 2000-luvun tuoneen lisää suvaitsevaisuutta tähänkin asiaan, saattavat 

plektrasoittajat kuulla vielä nykypäivänäkin plektrankäytöstään ja heitä kehotetaan soit-

tamaan sormilla, kuten David Ellefson toteaa: ”Saan siitä jatkuvasti paskaa niskaani 

harrastelijoilta ja sellaisilta, joita en pidä ammattimaisina soittajina. Sanon näin, koska 

ammattilainen ymmärtää, että plektralla saadaan aikaan halutunlainen soundi varsinkin 

studiossa, vaikkei sitä käyttäisikään koko ajan.” (Siltanen 2020.)  

Tosin aina ei ole ollut näin. 1970-luvun lopussa punk rock valtasi Britannian ja punk-

bändeissä valtaosa basisteista soitti plektralla. Samoihin aikoihin heavy metal ei ollut 

kovin suuressa huudossa ja aloittelevia hevibändejä yritettiin saada soittamaan enem-

män sen hetken valtavirran mukaan kaupallisen potentiaalin toivossa. Vuonna 1980 

                                                

11
 “To me, some styles, like metal, just sound right with a pick. If the pick gives you the tone that 

fits the style, use one. Other styles, like funk, favor fingerstyle playing. Choose the sound, not 
the technique.” (Pouska 2021.) 
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Iron Maidenin äänittäessä debyyttialbumiaan, silloinen tuottaja yritti saada bändin 

soundia enemmän punkahtavaksi bassokitaran avulla. 

Scott (tuottaja) yritti saada Steven soittamaan bassoaan plektralla, vaikka basisti 
itse oli mieltynyt enemmän sormitekniikkaan. ”Mä sanoin hänelle, mihin hän voisi 
plektransa työntää”, Steve Harris heittää pokkana. (Wall 2004, 186.) 

Itse aloitin teinipoikana soittamaan sähköbassoa suoraan plektralla 1990-luvun puoles-

sa välissä, koska vähän kitaraa näppäiltyäni jälkeen se tuntui luontevalta, eikä kukaan 

vielä siinä vaiheessa opastanut minua mitenkään erityisemmin basson saloihin. Var-

sinkin sen aikainen idolini Joey DeMaion (Manowar) tapa soittaa bassoa teki itseeni 

suuren vaikutuksen ja yritin epätoivoisesti jäljitellä hänen soittoaan. Soitimme bändeis-

sä hevimusiikkia ja plektran soundi istui mielestäni sopivasti kitaristien tekemiin riffei-

hin. Siihen aikaan koin kuitenkin ilmapiirin aika plektravastaiseksi, vaikka metallibän-

deissä soittelinkin. Bändikaverit ja studioisännät pyörittelivät päätään, kun päästelin 

plektralla menemään. Ensimmäisessä bassossani oli jokin mikkikytkin, jolla sain talla-

mikkiin aika röyhkeän keskiäänikorostuksen, jolloin bändikaverit irvailivat, että ”taas 

lähti poraushommat käyntiin”. Olisivat halunneet kuulemma jotain Steve Harrisin (Iron 

Maiden) ja Cliff Burtonin (Metallica) kaltaista ”oikeeta sormibassottelua”. Muistan yhden 

studioisännän kerran tokaisseen, että ”teidän bändissä ei ole basistia vaan ylimääräi-

nen kitaristi”. Toisaalta kommentti imarteli; joku pitää plektratekniikkaani tasavertaisena 

kitaristien kanssa. Samalla kuitenkin mietin, että tyylini ei välttämättä ole sitä, mitä ba-

sistilta halutaan.   

Vuonna 2002 kaikki muuttui yhtäkkiä melkein päälaelleen, kun Nightwish julkaisi Cen-

tury Child -levyn. Bändiin oli liittynyt Marco Hietala, jonka säröinen ja plektralla soitettu 

bassosoundi teki moneen vaikutuksen. Huomionarvoista oli myös, että tämän jälkeen 

bassosoundiin alettiin ylipäätään kiinnittää enemmän huomiota. Sen jälkeen bändikuvi-

oissa plektraa pikemminkin tyrkytettiin käteeni kuin yritettiin ottaa sitä pois, koska kaikki 

halusivat sitä ”Marcon soundia”. Jari Ilomäki kiteyttää asennemuutosta omassa opin-

näytetyössään vuodelta 2010. 

Nykypäivänä plektran soitto alkaa tehdä jalansijaa soittajien keskuudessa uudella 
tavalla. Sen sijaan, että sen käytön ajateltaisiin poistavan kyvyn soittaa sormin, 
se osataan nähdä mahdollistavana tekniikkana. (Ilomäki 2010, 7.) 
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3.1 Plektraote 

Hyvä plektraote on lähtökohta hyvään plektratekniikkaan. Mikä sitten on oikeanlainen 

plektraote ja voiko yleistäen sanoa, että yhdelle toimiva plektraote toimisi kaikille soitta-

jille? Välttämättä ei ole yhtä ainoaa oikeaa tapaa pitää plektraa, on olemassa monia 

hyviä ja toimivia tapoja. Viertolan mukaan plektrakäden tekniikkaan ja plektraottee-

seen liittyy paljon pieniä yksityiskohtia, jotka jäävät soittajalta usein huomioimatta. 

Tällaisia ovat esimerkiksi pienet plektraotteen variaatiot, jotka heijastuvat koko kä-

den tekniseen toimintaan. (Viertola 2019, 12.) Erilaisia plektratyylejä omine nimityk-

sineen on lukuisia. Esittelen seuraavassa tämän tutkielman teeman kannalta muuta-

man oleellisimman otteen. Pitää muistaa, että nämä nimitykset eivät ole mitenkään 

virallisia vaan kukin kutsuu niitä siten kuin on oppinut jostain lähteestä tai opettajalta. 

3.1.1 Suljettu nyrkki 

Tämä on yksi yleisimmistä otteista. Vapaana olevat sormet menevät nyrkkiin tai ainakin 

kääntyvät sisäänpäin. Tällä otteella soittavat yleisimmin funkya, R&B tai muuta groo-

vaavaa musiikkia soittavat basistit, kuten Carol Kaye, Bobby Vega ja Cody Wright. 

Tässä tyylissä on varottava, etteivät muut sormet aiheuta lisähälyä koskettamalla kieliä. 

Viertolan mukaan sormien vetäytyessä kohti kämmentä on sormia nostettava hieman 

(Viertola 2019, 16).   

  

Kuvio 2. Sormet sisäänpäin kääntyneinä. (Kuva: Sari Susanna Kallinen) 
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Omien havaintojen mukaan tämä otetyyli on rock- ja metallimaailmassa harvinaisem-

paa kuin esim. jazzkitaristien keskuudessa. Samaten minulle on vuosien varrella syn-

tynyt mielikuva, että mitä enemmän kitaristi on käynyt soittotunneilla tai mitä korkeam-

malle tasolle musiikkia on opiskeltu, sen todennäköisemmin käytetään tällaista plektra-

otetta.  

3.1.2 Avoin nyrkki 

Avoimessa nyrkissä sormet roikkuvat tai lepäävät vapaina ja avonaisina. Tämä on erit-

täin yleinen tapa ja muun muassa David Ellefson käyttää tätä otetta. Vapaana roikkuvat 

sormet saattavat osua muihin alla oleviin kieliin, mutta siitä ei mielestäni ole haittaa, 

kunhan ne eivät aiheuta mitään lisähälyä soittoon. Jos haluaa välttää sormien osumista 

kieliin, voi pikkusormen ankkuroida bassokitaran runkoon, jolloin muut sormet nousevat 

automaattisesti pois kielten läheisyydestä. Oman bassonsoiton alkuvuosina jouduin 

usein ottamaan pikkusormella tukea rungosta tai mikin alapuolelta, kunnes ajan kanssa 

sain ranneliikkeen niin varmaksi, että tukea ei tarvinnut enää käyttää. 

  

Kuvio 3. Sormet ulospäin kääntyneinä. (Kuva: Sari Susanna Kallinen) 

Kitaristi Iivo Kaipaisen plektraote on enemmän avoin ja muut sormet lepäävät rennosti. 

Kaipainen kertoo Rockwayn ”Iso ja kevyt liike” -opetusvideolla omasta filosofiastaan. 

”Tosi nopeissa temmoissa nää ylimääräiset sormet, joilla me ei kosketa plektraan, nii-
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den pitää olla ihan täysin rennot ja siksi esimerkiksi toi kämmen kiinni soittaminen ai-

heuttaa jengille helposti vähän tahattomasti semmosta niinku nyrkkiin puristamista, 

jolloin varsinkin kyynärpää jännittyy tosi paljon.” (Kaipainen, 2021a.) 

Yleensä sekä kitaristeja että basisteja opetetaan soittamaan niin, että vapaana olevat 

sormet eivät ottaisi tukea mistään, mutta kuitenkin löytyy monia maailmanluokan kita-

risteja, jotka ankkuroivat vähintään pikkurillin nojaamaan kitaran runkoa vasten. Edellä 

mainituista voidaan mainita esimerkkinä nykyisin Deep Purplessa soittava Steve Mor-

se.  

3.1.3 Mr. OXin plektraote 

Lordin basisti taiteilijanimeltään Mr. OX kertoo Rockwayn ”Johdanto plektran käyttöön 

rock-soitossa” -opetusvideossaan käyttävänsä ns. ”middle and three-finger grip” tyyliä, 

jossa plektrasta pidetään kiinni kolmella sormella: peukalolla, etusormella ja keskisor-

mella. Tyyli on omien havaintojeni mukaan melko harvinainen verrattuna muihin edellä 

mainittuihin tyyleihin. Mr OX kertoo syitä tähän otteeseen seuraavasti: ”Mulla on basso 

soittaessa livenä sen verran alhaalla, että se menis tosi vaikeeks soittaa noin (kahdella 

sormella), elikkä sen takia mä oon ruvennu soittaa näin (kolmella sormella)” (Mr. OX, 

2021a.) 

  

Kuvio 4. Middle and three finger grip. (Kuva: Sari Susanna Kallinen) 

Soittokorkeus, asento ja hihnan pituus saattavat siis vaikuttaa paljonkin itse plektraot-

teeseen. Mr. OXin plektraotteesta voidaan päätellä, että hyvin persoonallisilla ja erikoi-

silla tyyleillä voidaan soittaa ihan ammattitasolla ja tunnetuissa bändeissä. Kitaristeista 
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mainittakoon, että esimerkiksi aikaisemmin mainittu Steve Morse ja Metallican James 

Hetfield soittaa tällä kolmen sormen tekniikalla. 

3.1.4 Carol Kayen plektravinkit 

Metallimusiikki on mielikuvissa paikoitellen erittäin miehistä testoenergiaa pursuavaa 

maskuliinisuutta ja sähköbasson soittaminen plektralla yhdistetään yleensä metallimu-

siikkiin. Silti ehkä kaikista legendaarisin plektrabasisti, ainakin levytettyjen kappaleitten 

määrässä, on nainen nimeltään Carol Kaye. Wikipedian mukaan ura käsittää arviolta 

10 000 äänitettä yli 50 vuoden aikana, mikä lienee jonkin sortin maailmanennätys (Ca-

rol Kaye 2006).  

Carol Kayen kotisivuilta löytyy todella hyviä vinkkejä plektraotteeseen ja plektralla soit-

tamiseen. Vaikka hänen uransa käsittääkin oikeastaan kaikkea muuta kuin metallimu-

siikkia, pätevät nämä ohjeet hyvin ihan minkä tahansa musiikkityyliin.  

Carol Kaye (1998) käyttää suljettua nyrkkiotetta, jossa sormet ovat sisäänpäin käänty-

neenä, mutta silti rentona, ei puristaen. Kaikki liike ja voima lähtee ranteesta, ei kyy-

närvarresta. Koko käsi voi liikkua vähäsen, sen ei tarvitse olla jäykästi paikoillaan, mut-

ta ranne tekee kaiken työn. Lisäksi Kaye painottaa, että pikkurillillä ei saisi ottaa kiinni 

mistään rungosta tai mikeistä, mikä on yleensä kitaristien paha tapa ja valitettavan 

yleistä. (Kaye 1998.) Kaye soitti uransa alkuaikoina kitaraa ja hänen ensimmäiset levy-

tykset tehtiinkin kitaran varressa 50- ja 60-lukujen vaihteessa (Clayton 2015, 194). 

Huolimatta kitarataustastaan Kaye ymmärsi soitinten eroavaisuudet ja pystyi päivittä-

mään tekniikkaansa enemmän bassokitaramaiseksi, eikä soita bassoa kuin kitaraa.    

Carol Kaye kertoo myös käyttävänsä ”medium gauge” paksuisia, hiottuja kieliä ja kovaa 

plektraa paremman soundin ja soittotuntuman aikaansaamiseksi (Kaye 1998-2001a). 

Ranne on suorassa ja luonnollisesti kyynärvarteen nähden. Kaikilla näillä keinoilla hän 

saavuttaa ergonomisen soittoasennon ja tekniikan, jolla pystyy suoriutumaan pitkistä-

kin, koko päivän kestävistä studiosessioista. (Kaye 1999.)   

Carol Kaye soittaa enimmäkseen istualtaan, joten basso on sylissä korkealla, joten sen 

takia plektrakäsi tulee enemmänkin basson takaa ja tallan päältä ja ranne pysyy luon-

nollisesti suorassa kyynärvarteen nähden. Mitä alemmas bassoa laskisi, muuttuisi 

myös ranteen kulma ja mahdollisesti myös plektran kulma kieliin nähden.  
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3.1.5 Plektran kulma 

Plektran kulmaa (engl. pick angle) kieliin nähden on asia, jota harvoin käsitellään bas-

sonsoiton yhteydessä. Plektraa voi lyödä kieleen täysin suorassa (arkisesti flattina) tai 

sitten asteittain käännettynä. Jälkimmäistä soittotapaa kutsutaan termillä edge picking. 

”Edge picking:llä tarkoitetaan sitä, kun plektraa käännetään kulmassa niin, että sen 

reuna osuu kieleen” (Viertola 2019, 26). Edge picking -tekniikan käyttö johtaa myös 

plektran liikeradan muuttumiseen. Mitä enemmän plektraa kääntää, sitä enemmän kä-

den liikerata liikkuu sivulta sivulle. 

 

Kuvio 5. Edge picking. (Kuva: Sari Susanna Kallinen) 

Plektran kulma määräytyy usein sen mukaan, miten plektraa pidetään kädessä ja millä 

korkeudella basso on. Lordin basisti Mr. OX opettaa Rockwayn Plektraharjoitus vapail-

la kielillä -opetusvideossaan soittamaan tukevasti plektra suorassa ilman edge pickin-

giä. ”Varotaan sitä, ettei pleku oo näin vähän vinossa, et tulee tommonen (raapi-

mis)ääni” (Mr. OX, 2021b). Mr. OXin kolmen sormen plektraote saattaa vaikuttaa sii-

hen, että on luontevampaa soittaa mieluummin suorassa kuin edgenä. Turhaa ja liiallis-

ta raapimisääntä on toki varottava, mutta edge pickingillä luotu terävä ja aggressiivinen 
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soundi saattaa sopia joihinkin musiikkityyleihin ja bändin musiikkiin hyvin. Mr. OXin 

mainitsema raapimisääni johtuu pääasiassa punottujen12 kielien käytöstä, joilla valta-

osa basisteista nykyään soittaa. Samaten soundin terävyys ja aggressiivisuus voidaan 

laittaa osittain punottujen kielien ansioksi. Edge picking -tekniikalla saadaan myös hy-

vin plektran liikkeet kuuluviin, jos haluaa käyttää sitä tehokeinona omassa soitossaan. 

Toisaalta ilman mitään kulmaa eli täysin suorassa soitettaessa saadaan plektran iskui-

hin enemmän attackia ja selkeyttä. Ilomäki (2010) käsittelee asiaa omassa opinnäyte-

työssään: ”Jos plektran osumakulmaa kääntää, saadaan soinnista erilainen. Näin voi-

daan muuttaa sointia tyylin ja halutun tunnelman mukaisesti. Esimerkiksi aggressiivista 

sointia haettaessa, kulmaa kieleen nähden voi lisätä.” (Ilomäki 2010, 19.)  

Dan Hawkins kertoo Youtube -opetusvideossaan (2019a), miten Billy Idolin kappale 

”White Wedding” on hyvä esimerkki siitä, miten edge picking -soundi sopii juuri kysei-

seen kappaleeseen. Toinen esimerkki on Carol Kayesta, miten hän soitti 1960-luvulla 

lukuisia popmusiikin hittikappaleita plektra suorassa, eli ilman mitään kulmaa ja yhdis-

tettynä hiottuihin kieliin. (Hawkins 2019a.) 

Olen pistänyt yleisesti merkille niin kitaristeilla kuin basisteillakin, että kun nopeudet 

kasvavat, niin sitä enemmän ”edgeä” tulee plektran asentoon ja sitä enemmän pelkkä 

ranneliike muuttuu kyynärvarren liikkeeksi, jolloin ranne lukkiutuu ja kyynärpää tuottaa 

halutun liikkeen. Tämä ilmiö esiintyy myös omassa soitossa. Keikoilla tai ylipäätään 

seisaaltaan soittaessa rockmuusikoilla on hihnat pitempiä ja kitarat alempana. Sen 

seurauksena kitaraa on tapana nostaa pystympään asentoon osin näyttävyyden takia, 

mutta myös soitettavuuden takia. Tällöin edge pickingiä tulee luonnostaan, vaikka kä-

den liike pysyisikin melko samana. Edge picking on siten varmasti yleisempää rock -ja 

metallimusiikissa sekä soundin että soitettavuuden takia. 

Omassa plektratekniikassani on lähtökohtaisesti aina vähän edge pickingiä, mutta olen 

huomannut vaihtavani välillä plektran kulmaa suoremmaksi jopa riffien sisällä halutun 

soundin tai soitettavuuden takia. Tämä riippuu kulloinkin käytettävästä tekniikasta ja 

plektraniskujen suunnasta.13  

                                                

12
 engl. roundwound. 

13
 Tästä konkreettinen esimerkki kappaleessa 4.7. 
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3.1.6 Omat kokemukset plektraotteesta 

Ville Viertola esittelee omassa opinnäytetyössään Moderni Plektratekniikka vuodelta 

2019 erilaisia plektraotteita amerikkalaisen kitaristin Troy Gradyn oppien mukaan. Yksi 

plektraotteista on nimeltään ”angle pad grip”, jota huomasin itse käyttäväni. Viertola 

kuvailee otetta itse seuraavasti: ”Etusormen kärkinivel on ojennettu suoraksi tai lähes 

suoraksi ja samalla peukalo ojentuu tätä mukaillen. Plektran kontaktipiste etusormessa 

on tyynyn ja sivun välissä, enemmän tyynyn puolella, mutta ei kuitenkaan pelkästään 

täysin sitä vasten.” (Viertola 2019, 14). 

   

Kuvio 6. Angle pad grip. (Kuva: Sari Susanna Kallinen) 

Tämä ote muistuttaa hyvin paljon aikaisemmin esitettyä ”avointa nyrkkiä”. Omassa ot-

teessani plektra on jopa ehkä enemmän etusormen sivun puolella kuin tyynyn puolella. 

Muut sormet ovat melkein suorassa ja lepäävät rauhallisesti ilmassa tai sitten ne saat-

tavat koskettaa kevyesti ylempiä kieliä, mikkejä tai basson runkoa riippuen mitä ja mis-

tä kohtaa milloinkin soitetaan. Sormet eivät kuitenkaan ota niihin mitään varsinaista 

tukea. Kielten kevyt koskettaminen ei haittaa, koska sormet eivät kuitenkaan liiku kie-

lissä tuottaen mitään ylimääräisiä ääniä vaan pikemminkin enemmän vaimentavat kie-

liä, jotta ei tulisi mitään ylimääräisiä hälyääniä. Varsinkin pikkurilli lepää yleensä ren-

nosti ylempien kielin päällä. Plektran kulma on aavistuksen vinossa, jolloin soittoon 

saadaan pientä edge picking -soundia. Samaten käden liikerata ei ole täysin suorassa 

ylhäältä alas, vaan hieman kallellaan niin, että alaspäin pickaus kohdistuu aavistuksen 

oikealle kohti rungon perää ja ylöspäin pickaus vasemmalle kohti kaulaa.  
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Liike tapahtuu pääosin ranteella, mutta hyvin nopeissa tempoissa ranne lukittuu paikal-

leen ja kyynärvarsi alkaa tehdä työtä. Tämä on omien havaintojeni mukaan hyvin yleis-

tä sekä kitaristien että basistien keskuudessa varsinkin metallimusiikkia soitettaessa. 

Joskus hevikeikoilla näkee basistien soittavan miltei koko kädellä, liike lähtee melkein 

hartioista todella raskaasti ja voimakkaasti, vaikka siihen ei ainakaan nopeuden puoles-

ta olisikaan minkäänlaista tarvetta.  Parhaimmillaan tai pahimmillaan keikoilla saavutet-

tu energia ja euforinen hurmostila saavat unohtamaan kaikki vuosien varrella hankitut 

tekniikkaopit ja urku auki päästellään menemään kuin viimeisenä tuomiopäivänä . Carol 

Kaye ei varmaankaan tällaista metodia hyvällä katsoisi, vaikka soitto muuten pysyisikin 

hallinnassa ja kontrolloituna. David Ellefson kiteyttää metallimuusikoiden ajatusmaail-

maa muistuttamalla, että lavalle pitäisi mennä pitämään hauskaa ja viihdyttämään ylei-

söä (Ellefson 2005b). Metallicassa vuosina 1986 - 2001 vaikuttanut Jason Newsted on 

hyvä esimerkki miltei väkivaltaisesta soittotyylistä ja pursuavasta lavaenergiasta.  

Hihnan pituus vaikuttaa tähänkin asiaan - mitä matalammalla basso on, sitä helpommin 

ranneliike muuttuu kyynärvarsiliikkeeksi. Kannattaa silti muistaa, että ”väärällä” teknii-

kalla soittaminen saattaa altistaa väsymiselle, mutta pitemmällä tähtäimellä myös eri-

tasoisille rasitusvammoille. Kitaristeista esimerkiksi Steve Morse joutui opettelemaan 

vielä vanhoilla päivillään täysin uuden plektraotteen, koska hänen vuosikymmeniä käyt-

tämänsä kolmen sormen plektraote ja pikkurillin tukeminen vahvasti kitaran runkoon 

aiheutti rasitusvamman ja soittokyvyttömyyden (Sharma 2020).  

Itse olen vielä tähän mennessä säästynyt kaikista soittamiseen liittyvistä vammoista, 

mutta lämmittelyä ei voi ikinä korostaa liikaa. Joskus keikan alussa olen huomannut, 

että kaiken sen kiireen ja säätämisen vuoksi alkulämmittely on unohtunut ihan koko-

naan. Loppukeikka onkin sitten pelkkää selviytymistaistelua ja torjuntavoiton hakemis-

ta. 

Tämän opinnäytetyön myötä rupesin kiinnittämään syvällisemmin huomiota omaan 

plektraotteeseeni ja huomasin, että plektra on aika syvällä peukalon ja etusormen vä-

lissä ja vain pieni osa siitä tulee näkyviin. Huomasin myös, että etusormen pää kosket-

taa tai hipaisee kevyesti soitettavaa kieltä melkein jokaisella downstrokella ja peukalo 

osuu myös kieleen upstrokella. Kosketukset ovat erittäin kevyitä, huomaamattomia ja 

nopeita, ne eivät haittaa soittamista tai tuota minkäänlaisia hälyääniä. Näin ollen en ole 

edes tajunnut asiaa tai ainakaan kiinnittänyt siihen minkäänlaista huomiota ennen tätä. 
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Ehkä nämä kosketukset kuitenkin auttavat jopa säilyttämään hyvän soittotuntuman 

plektraan ja pickaamiseen.     

Seuraavassa annan pari hyvää perusohjetta hyvään plektraotteeseen. 

1. Vain pieni osan plektran kärjestä tulee ulos sormien välistä. Suurin osa plekt-

rasta on tukevasti peukalon ja etusormen välissä. Jos plektra tulee liian ulos 

sormista, ote jää liian huteraksi ja plektra tarttuu helpommin kieliin kiinni.  

2. Älä pidä plektrasta liian voimakkaasti kiinni. Koko käsi väsyy nopeasti ja luo tur-

haa jännitettä. Yllättävän kevyt ote riittää. Pidä plektrasta tiukasti, mutta ei liian 

kovaa.  

3. Pyri pitämään muut vapaat sormet rentoina, pidät niitä sitten nyrkissä tai avo-

naisina. Älä jännitä niitä turhaan.  

3.2 Plektran valitseminen 

Toinen tärkeä perusasia on oikean plektran valitseminen. Erilaisia vaihtoehtoja on lu-

kuisia. Jo pelkästään paikallisessa soitinliikkeessä saattaa olla kymmenien erilaisten 

plektrojen valikoima. Dylan (2019) kertoo nettiblogissaan, että plektra on tyypillisesti 

ohut muovista tehty kyyneleen tai kolmion muotoinen ”lehdykkä”. Plektroja valmiste-

taan monista eri materiaaleista, kuten metallista tai selluloidista, mutta valtaosa plekt-

roista on Delrin-muovia, jonka koko, muoto ja leveys voivat vaihdella huomattavasti. 

(Dylan 2019.) 

3.2.1 Erilaisia plektroja 

Suurimpia plektranvalmistajia ovat esimerkiksi Dunlop ja Fender. Vaikka variaatio eri 

materiaalien, muotojen ja kokojen osalta vaihtelee laajasti, yleensä näkee käytettävän 

pääasiassa perinteisiä muovisia kolmioplektroja. Ei ole olemassa varsinaisesti mitään 

erillisiä bassoplektroja, vaikka alla olevassa kuvassa plektroja myydäänkin bass pick 

variety pack -nimellä. Basistit voivat käyttää ihan samoja plektroja kuin kitaristitkin.  
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Kuvio 7. Plektravalikoimaa Thomannin verkkokaupassa. Tuotteen nimi Bass Pick Variety Pick. 

Vaikka plektra on soittajalle hyvinkin henkilökohtainen työkalu, johon jokainen soittaja 

tottuu ja mieltyy koko loppuiäkseen, ei ole myöskään tavatonta, että tarvittaessa vaih-

detaan plektraa väliaikaisesti tietyn soundin tai fiiliksen aikaansaamiseksi. Jotkut basis-

tit, kuten Bobby Vega saattavat soittaa jopa plektran tylsemmällä kulmalla, kuten 

Richardson (2018) arvelee omassa Youtube -opetusvideossaan. Samoin kuin plektra-

otteenkin kanssa, kokenut soittaja saattaa vaihtaa plektraa huomattuaan puutteita 

omassa tekniikassaan. Plektraote ja plektran valitseminen kulkevat käsi kädessä. ”On 

ihan ok muuttaa mieltään välillä – ei ole pakko käyttää samanlaista plektraa koko elä-

määnsä”14 (Clayton, 2015, suom. J. Hoffrén).  

3.2.2 Omat kokemukseni erilaisista plektroista 

Itse olen jo vuosia käyttänyt Ibanezin ”sand grip” mediumia, joka on 0,88 mm paksu. 

Se on ohuempi kuin mitä bassonsoitossa yleensä käytetään. Materiaali on polyasetaa-

                                                

14
 “It’s OK to change your mind from time to time – you don’t need to stick with one pick for the 

rest of your life” (Clayton, 2015). 
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lia, joka on eräänlaista kovaa muovia ja muoto ”short teardrop shape”. Eli ohut, mutta 

kova. Sand gripissä on nimensä mukaisesti hiekkapaperipinnoite, joka luo kitkaa sor-

mia vasten, jolloin plektra ei pääse pyörimään hikisissä sormissa kesken soiton.  

    

Kuvio 8. Ibanez ”sand grip” medium. Kuva Thomannin verkkokaupasta.  

Ilomäki näkee plektraotteen dynaamisen vaikutuksen olevan verrannollinen plektran 

paksuuteen, sillä hän esittää paksumman plektran olevan nyanssien suhteen helpompi 

käyttää ja toisaalta voimakkaan puristusotteen omaavan tai voimakkaasti soittavan 

suosivan ohutta plektraa (Ilomäki 2010, 10). Vaikka aikaisemmin painotinkin kevyen 

otteen tärkeyttä, soitan varmasti voimakkaammin ja pidän plektrasta kovempaa kiinni 

kuin keskivertosoittaja jo pelkästään soitettavan musiikkityylin ansiosta. Omien koke-

musten mukaan ohuemman plektran käytössä on itselleni kahdenlaista hyötyä. 

1. Parempi soittotuntuma. Tämä teoria perustuu siihen, että kun basson kielet 

ovat itsessään paksuja, kovia ja niihin sisältyy enemmän jännitettä kuin esi-

merkiksi sähkökitaran kieliin. Sähköbasson paksummat kielet tarvitsevat vas-

tapainoksi joustavamman plektran, joka antaa vähän periksi. Tämä asia koros-

tuu varsinkin metallimusiikissa tyypillisissä tremolo pickauksissa15. 

2. Parempi soundi. Olen huomannut, että ohuemmalla ja joustavammalla plektral-

la saa kirkkaamman ja erottelevamman soundin, joka osaltaan sopii paremmin 

metallimusiikin soundivaatimuksiin. Toki asiaan vaikuttaa moni muukin asia, 

kuten plektran materiaali, koko ja muoto.  Muistissani on parikin eri metallimu-

siikkiin keskittyvää studiosessiota, jossa tuottaja/äänittäjä on tarkistanut plekt-

                                                

15
 Liikkeen, musiikin, ja kenties jopa metallimusiikkiin liitetyn kulttuurisen asenteen yhteisvaiku-

tuksesta johtunee, että kokemukseni mukaan yleinen tapa puhua yhden sävelen tremolo picka-

uksesta on ”sahaus” tai ”poraus”. 
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rani, että onhan se tarpeeksi ohut ja lepsu, jotta soundiin saadaan tarpeeksi 

”läpsyä”. Yhden kerran käteeni annettiin 0,40 mm akustiseen kitaraan tarkoitet-

tu plektra ja pyydettiin sillä soittamaan basso-osuudet. 

Myös kielten valinta ja basson muut säädöt saattavat vaikuttaa plektran valintaan. Tai 

toisaalta, plektran valinta vaikuttaa kielten valintaan ja muihin basson säätöihin. Itse 

käytän standardi E-vireessä 40-95 paksuisia kieliä (light gauge), jotka ovat nimensä 

mukaisesti ohuita ja jännitettä vähemmän kuin paksummissa kielissä. Samaten kielten 

”action”16 on hyvin matala. Kaikilla näillä säädöillä pitäisi soittotyylini ja tatsini olla hyvin 

kevyt, vaikka soitankin pääasiassa raskasta musiikkia. Uskon että näillä kaikilla asioilla 

on yhteisvaikutusta toisiinsa ja ovat osaltaan muokkaamassa myös basistin soittotyyliä. 

Nämä ovat omia huomioitani plektroista. Plektran valitseminen jokaisen soittajan koh-

dalla on yhtä henkilökohtainen asia kuin itse basson valitseminen. Joku toinen basisti 

saattaa ajatella aivan eri tavalla soittotuntumasta ja soundista. 

Metallikitaristit, jotka soittavat paljon melodioita, sooloja ja nopeasti pickattuja sävelkul-

kuja ohuilta yläkieliltä, käyttävät luultavasti mieluummin paksumpaa plektraa, jotta kita-

ran ohuet ja löysemmät yläkielet saavat tarpeeksi ”vastusta” kovemmasta plektrasta. 

Tällä voi paremman soittotuntuman lisäksi olla myös vaikutusta laadukkaaseen soun-

diin. Kitaristit, jotka keskittyvät enemmän rytmeihin, riffeihin ja paksuilla alakielillä soit-

tamiseen, käyttävät yleensä ohuempia ja joustavampia plektroja, jotta saavat nopeisiin 

ja teknisiin sahauksiin paremman soittotuntuman. Toki tässäkin asiassa korostuvat 

plektran muut ominaisuudet sekä soittajan tekniikka ja tottumiskysymykset. Jotkut 

ohuemmat plektrat voivat olla jäykempiä kuin toisesta materiaalista tehdyt paksummat 

plektrat.  

 

 

 

                                                

16
 Kielten korkeus otelaudasta. 
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4 Perustekniikat 

Tässä luvussa esittelen yleisimpiä sähköbasson plektratekniikoita, joita käytetään me-

tallimusiikin soittamiseen. Näiden lisäksi on toki olemassa myös useita muita tekniikoita 

ja termejä, joita saattaa esiintyä myös sähköbassolla, mutta jotka ovat yleisempiä säh-

kökitaralla. 

4.1 Constant motion 

Plektralla lyödään kieltä joko alaspäin (downstroke) tai ylöspäin (upstroke). Yhdessä ne 

muodostavat alternate picking -tekniikan17, jolloin kieltä soitetaan vuorotellen eri suun-

tiin sekä ylös että alas. Tähän tekniikkaan liittyy myös vahvasti jatkuva edestakainen 

liike alas ja ylös. Tämä tarkoittaa siis sitä, että plektrakäsi tekee jatkuvaa liikettä alas ja 

ylös 8-osien tai 16-osien tempoon ja plektra osuu kieliin silloin, kun tarvitaan ääntä. Jos 

jossain kohdassa on tauko tai pitempi ääni, ranne tekee ikään kuin haamuiskun ilmaan 

ja osuu taas seuraavaan ääneen downstrokella tai upstrokella, riippuen siitä, missä 

tahdin osassa äänen pitää syttyä. Tämä ei kuitenkaan tarkoita sitä, että pitemmissä 

esimerkiksi puolen tahdin mittaisissa ja sitä pidemmissä tauoissa tai äänissä käden 

pitäisi vispata ilmassa edestakaisin koko sen ajan, vaan kyse on enemmänkin mieliku-

vasta. Dan Hawkins käyttää Youtube -opetusvideossaan tästä englanninkielistä termiä 

”constant motion”.  

Pidän liikkeen käynnissä pysyäkseni groovessa. En iske kieltä jokaisella alas– ja 
ylöslyonnillä. Soitan vain nuotteja, joita tarvitsen, mutta pidän tämän fiiliksen yllä 
ja näin saadaan monimutkaiset funk groovet vedettyä, mutta myös rock jutut vain 
pitämällä jatkuva liike käynnissä.

18
 (Hawkins 2019b, suom. J. Hoffrén.) 

Carol Kaye summaa tekniikan ja teorian, ”alaslyönti iskulliselle tahdinosalle ja ylöslyönti 

iskuttomalle tahdinosalle”19 (Kaye 1998-2001b, suom. J. Hoffrén.). Kuitenkin on ole-

massa lukemattomia esimerkkejä, joissa constant motion -tekniikan käyttö voi tehdä 

jostain riffistä tai lickistä hankalamman ja haastavamman soittaa kuin mitä se todelli-

                                                

17
 Kaikkia näitä termejä ja tekniikoita käsittelen heti seuraavissa alaluvuissa. 

18
 “I keep it that moving just staying in the groove. I am not hitting the string with every single 

down and upstroke. I’m just hitting the note that I need, but I’m keeping this kind of feel going 

and that’s how you got these really intricate especially funk grooves, but some rock stuff as well 

just keeping this constant motion going.” (Hawkins 2019b.) 

19
 “Downstrokes on the downbeats and upstrokes with the upbeats.” (Kaye 1998-2001b) 
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suudessa on. Tätä ja muitakin soittotapoja saa ja pitääkin soveltaa aina tarpeen tullen, 

mikäli kokee sen luontevammaksi omalle soitolleen. Perttu Vänskä kertoo Rockwayn 

blogissaan plektransoittamisen ratkaisukeskeisyydestä: 

Plektrasoitossa täytyy pystyä liikuttamaan äänentuottovälinettä jouhevasti ja 
kontrolloidusti kieleltä toiselle eri mittaisia matkoja ja monesti soittaa useaa kieltä 
kerralla, mikä entisestään muuttaa tilannetta. Koska plektrasoitossa yksi objekti 
joutuu hoitamaan valtavan määrän asioita, sitä harjoitellessa kohdataan lukuisia 
erilaisia motorisia ja saundillisia haasteita, joita soittajat ovat historian saatossa 
ratkoneet erilaisilla tavoilla. (Vänskä 2019.) 

Esimerkkejä constant motion -tekniikan käytöstä ja soveltamisesta esiintyy seuraavissa 

alaluvuissa. 

4.2 Downstroke 

Downstroke (kutsutaan myös nimellä downpicking) tarkoittaa kielen pickaamista ylhääl-

tä alaspäin. On yleistä, että raskaassa metallimusiikissa pyritään pickaamaan pelkäs-

tään alaspäin niin kauan kuin nopeus ja tekniikka vain riittävät. Tämä johtuu siitä, että 

kitaristeilla on yleensä samanlainen periaate ja politiikka. Richardsson kertoo, että mo-

net metallimusiikin soittajat pyrkivät käyttämään pelkkää downstrokea sen mahtavan 

soundin takia (Richardson 2016, 52). Tietynlaisissa riffeissä halutaan basson tukevan 

mahdollisimman hyvin kitaroita, jolloin soittotekniikan toivotaan olevan myös samanlai-

nen. Jos kitaristi pickaa riffin alaspäin, suositellaan myös basistin niin tekevän.  ”Alas-

päin lyödyt nuotit kuulostavat yleensä rouheammilta ja napakammilta kuin ylöspäin 

lyödyt” (Mr OX 2021c). Tabulatuureissa downstroken symboli on . 

4.3 Upstroke 

Upstroke (kutsutaan myös nimellä up-picking) tarkoittaa kielen pickaamista alhaalta 

ylöspäin. On hyvin harvinaista, että kukaan käyttäisi pelkästään tätä tekniikkaa tai soit-

taisi koko biisin ajan pelkästään upstrokea. On kuitenkin olemassa tietynlaisia riffejä ja 

kuvioita, jolloin monen perättäisen upstroken soittaminen on mahdollista ja suotavaa. 

Tabulatuureissa upstroken symboli on . Upstroke koetaan yleisesti hankalammaksi 

kuin downstroke ja ainakin aluksi siihen saattaa olla vaikeampi saada samanlaista 

kontrollia. Iivo Kaipainen korostaa ylöslyönnin haasteita ja tärkeyttä.  

Jengillä on taipumus suosia alaslyöntiä ihan älyttömästi, ja muutenkin se tuntuu 
jengille luontevammalta. Plektratekniikan etenemisen kannalta on aika äärimmäi-
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sen olennaista, että me treenataan se ylöslyönti, joka on vähän vähemmän luon-
nollinen, yhtä vahvaksi kuin se alaslyönti. (Kaipainen 2021b.)  

Ylöslyönnin pitäisi olla yhtä vahva ja hyvin soitettu kuin alaslyönnin. Käytännössä sitä 

ei välttämättä saa ikinä kuulostamaan täysin samalta kuin alaslyöntiä, mutta mitä lä-

hemmäksi alaslyönnin kuulokuvaa sen saa, sitä parempi. Näkemykseni jakaa myös Mr 

Ox, jonka mukaan samantasoisen voimakkuuden saavuttamiseksi upstroke tarvitsee 

erityistä harjoitusta (Mr OX 2021d). 

4.3.1 Downstroken ja upstroken soveltaminen  

Alla oleva nuottikuva on Panteran biisistä ”Cowboys From Hell” ja kyseessä on säkeis-

tön riffi. Riffissä esiintyy paljon takapotkuille tulevia iskuja. Jos noudatettaisiin alternate 

picking ja constant motion -termien periaatteita, kaikki upbeatille tulevat äänet pitäisi 

pickata ylöspäin. Keväällä 2018 Metropolian Heavy Metal workshopissa opettajamme 

Kristian Wahlström (2018) neuvoi kitaristeja ja minua soittamaan riffin seuraavalla ta-

valla (ks. kuvio 9). Näin pitäisi saada paras mahdollinen groove ja rytminen tarkkuus 

kyseiseen riffiin. Sulkeissa oleva ( ) merkki tarkoittaa ranteen haamuliikettä, jolloin käsi 

tekee pickausliikkeen alaspäin, mutta ei osu kieleen. Jos on esim. rytmitarkkuuden 

kanssa haasteita, suosittelen kokeilemaan riffiä tähän tyyliin. Kannattaa aloittaa ensin 

hitaammalla tempolla ja kun käden liike ja rytmi hahmottuvat, nostaa tempoa vähitellen 

kohti alkuperäistä. 

 

Kuvio 9. Esimerkki upstroke pickaamisesta. Pantera: Cowboys From Hell. 

Ongelmaksi ja haastavaksi tilanteen tekee se, että riffi on itsessään aika nopea, jolloin 

plektrakäden lisäliikkeet voivat tuntua ainakin aluksi raskailta.  Riffissä on lisäksi paljon 

nopeita 16-osataukoja, jolloin edellinen ääni pitäisi saada nopeasti ”mutetettua” eli vai-

mennettua. Näissä tempoissa se voi olla haastavaa saada tehtyä jämäkästi ja tarkasti. 

Kyseessä on lisäksi avoimen kielen vaimentaminen, jolloin pelkän kaulakäden sormen 

nostaminen kieleltä ei riitä. Kaulakädellä saa kyllä kielet sammutettua kätevästi laske-

malla ne pehmeästi soivan kielen päälle niin, että kieli ei kuitenkaan painu otelautaan, 
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mutta näissä tempoissa siinä on koordinaation kannalta omat haasteensa. Kyseisen 

riffin voisi soittaa vaihtoehtoisesti myös pelkästään downpickaamalla takapotkuiset 

nuotit.  

 

Kuvio 10. Sama säkeistöriffi downpickaamalla. 

Jos downstroken kokee paljon luontevammaksi kuin upstroken, tämä yllä oleva esi-

merkki voisi olla sopiva vaihtoehto riffin soittamiseen. Soitetun kielen vaimentaminen 

plektrakädellä on itselle luontevampaa downstroke -tekniikalla, mutta ylimääräistä ran-

neliikettä tulee silti aika paljon, jolloin plektrakäsi saattaa väsyä biisin aikana. Itse olen 

soittanut kyseistä riffiä alla olevalla pickaustekniikalla. 

 

Kuvio 11. Sama säkeistöriffi alternate picking -tekniikalla. 

Tässä noudatetaan orjallisesti alas ja ylös -liikettä vuorotellen, vaikka rytmillisesti säve-

let eivät osukaan constant motion -periaatteen mukaan oikeaoppisesti. Tällä tavoin 

saadaan kuitenkin minimoitua turha ranneliike. Lisäksi tauot saadaan jämäkämmin 

suoritettua plektrakädellä painamalla plektra ja sormi valmiiksi kiinni kieleen odotta-

maan seuraavaa iskua, jolloin sointi sammuu. Tässä tapauksessa downstroke -iskun 

jälkeen kieli vaimennetaan plektralla ja peukalolla ja upstroken jälkeen plektralla ja etu-

sormella. Tämä demppaustapa voi tuntua jollekin täysin luonnottomalta, mutta suositte-

len harjoittelemaan soivan kielen vaimentamista myös plektrakädellä. Soittipa kyseisen 

riffin sitten millä soittotekniikalla tahansa, olisi hyvä saada ne kuulostamaan samanlai-

silta. Kaikkia yhdistelmiä kannattaa kokeilla ja valita itselleen se luontevin. Jos kaikki 

tekniikat ovat hallussa, parhaimmassa tapauksessa voi ensiksi tarkastella, miten kita-
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risti soittaa kyseisen riffin ja soittaa sitten itse samalla lailla sen, jolloin riffiin saadaan 

se tiukin paketti. Vaikka alternate picking ja constant motion -tekniikoiden perussäännöt 

ovat tärkeitä, mikään sääntö ei ole kiveen kirjoitettu ja niistä poikkeaminen ja sovelta-

minen kuuluvat olennaisena osana soittamiseen ja omien ratkaisuiden löytämiseen. 

4.4 Alternate picking 

Alternate- ja economy pickingistä puhutaan kitaristien keskuudessa yleensä kielten-

vaihdon yhteydessä. Bassonsoiton yhteydessä alternate pickingillä (vuoropickaus) voi-

daan tarkoittaa myös pelkästään yhden kielen soittamista. Pääasiassa bassoa voidaan 

soittaa tiettyyn tempoon saakka pelkästään downstrokella jokaisen soittajan tasosta ja 

nopeudesta riippuen. Varsinkin metallimusiikissa tyypillisten riffien takia kuitenkin tör-

määmme usein tilanteisiin, jolloin tempo on liian nopea pelkästään downstrokella soit-

tamiseen. Mr Ox näkee alternatepickauksen olevan oiva apuväline tempojen noustessa 

(Mr Ox 2021e). Vuoropickauksen jatkuvan alas- ja ylöspäin vuorottelevan liikkeen li-

säksi on Viertolan mukaan kyseessä myös liikkeen ergonomisuus (Viertola 2019, 9). 

Alla olevassa esimerkissä soitetaan Am-asteikko yhden oktaavin verran ylös ja alas 

alternate pickaus -tekniikalla.  

 

Kuvio 12. Alternate picking eli vuoropickaus, aiolinen a-molli. 

Seuraavassa nuottikuvassa on tyypillinen esimerkki metallimusiikissa käytettävässä 

vuoropickauksesta bassokitaralla. Kyseinen riffi ei ole kovin monimutkainen, siinä soite-

taan pääasiassa E-kieltä ja välillä käydään viereisellä A-kielellä. Mutta hurjan temponsa 

ansiosta riffi, kuten koko biisikin voi olla hyvin haastava myös kokeneelle soittajalle.  
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Kuvio 13. Esimerkki alternate picking -tekniikasta. Megadeth: Holy wars.  

Kyseessä on alun kitarasoolon alle sijoittuva riffi, joka soitetaan rytmikitaralla sekä säh-

köbassolla. Nopean temponsa ansiosta vuoropickaus on tässä kohtaa oikeastaan ai-

noa vaihtoehto. Riffissä esiintyy muutamia hammer on- ja pull off -säveliä, jolloin kysei-

set sävelet tehdään ainoastaan kaulakädellä eikä niitä pickata. Nuottikuvassa hammer 

onin merkki on H ja pull offin P. Tässä ajatellaan koko ajan constant motion -periaatetta 

ja plektrakäsi liikkuu 16-osien mukaisesti. Vaikka kummassakin tahdissa siirrytään 

ylemmälle A-kielelle kahdella peräkkäisellä downstrokella, säilyy silti vuoropickaus, 

koska ensimmäinen downstroke on pitempi 8-osanuotti.   

4.5 Economy picking 

Economy picking tarkoittaa sitä, että kielenvaihdossa seuraavaa kieltä pickataan sa-

maan suuntaan kuin edellistä kieltä. Tämä on hyvin yleistä kitaristien keskuudessa soo-

lojen ja nopeitten melodioitten soitossa. Kitaristit saavat economy pickingin avulla tietyn 

tyyppisiin juoksutuksiin ja melodiakulkuihin liukkautta, soljuvuutta ja sujuvuutta. Väns-

kän mukaan economy pickingillä kyetään soittamaan asioita, jotka vuoropickauksella 

olisivat täysin mahdottomia soittaa (Vänskä 2019). 

Sähköbassolla soiton pitää olla ensisijaisesti tarkkaa, tiukkaa ja jämäkkää eikä siinä 

haeta tässä kohtaa samoja asioita kuin kitaransoitossa. Sen takia sähköbassolla 

economy pickingin käyttö kieltenvaihdossa kesken alternate pickingin on harvinaista. 

”Kyseessä on monelle luonnottoman tuntuinen liikerata, joka vaatii paljon harjoittelua 

varsinkin, jos soittaja on mieltänyt alternate tyyliin itselleen ominaiseksi” (Viertola 2019, 

10). Bassonsoittoon liittyy paljon asioita, jotka eivät puolla economy picking -tekniikan 

käyttöä. Vänskän mukaan ”ensimmäisenä haasteena on artikuloinnin, taimin ja dyna-

miikan pitäminen tasaisena, kun yhtäkkiä edestakaisen liikkeen seassa tulee huomat-

tavasti kevyempiä samansuuntaisia iskuja” (Vänskä, 2019).   

Alla olevassa esimerkissä soitetaan edellä oleva aiolinen a-molliasteikko economy 

picking -tekniikalla. Jokainen kielenvaihto pickataan samaan suuntaan kuin edellinen 

sävel on pickattu.   



32 

 

 

Kuvio 14. Economy picking, aiolinen a-molli. 

Economy pickingistä bassonsoitossa löytyy hyvin vähän tietoa internetistä ja plektra-

soittoon liittyvistä opetusvideoista. Stuart Claytonin tekemässä yli 200 sivuisessa Plect-

rum Technique for Bass Guitar -kirjassa economy picking on mainittu vain yhdessä 

kappaleessa esimerkin kanssa, mutta muita siihen liittyviä harjoituksia ei löytynyt. Vaik-

ka economy pickingin käyttöön törmää aika harvoin bassonsoiton yhteydessä, saattaa 

eteen tulla yksittäisiä tilanteita, jossa sen käyttäminen auttaa selviämään haasteellisista 

ja nopeista kieltenvaihdoista20. Tällaisissa tapauksissa kyseessä on periaatteessa kah-

den tai maksimissaan kolmen kielen sweeppauksia21 alaspäin tai ylöspäin, jotka ovat 

sormisoitossa yleisestikin käytössä.  

Sweep picking on hyvin lähellä sormisoitossa käytettävää pyyhkäisytekniikkaa 
(raking). Samalla tavoin kuin sormella pyyhkäisyssä, sweep pickingissä plektralla 
pyyhkäistään monen kielen poikki yhdellä alaspäisellä liikkeellä. Kuitenkin sweep 
pickingissä voidaan pyyhkäistä sekä alas- että ylöspäin, toisin kuin rakingissa.

22
 

(Richardson 2016, 66. suom. J. Hoffrén.) 

Jokaisella soittajalla, niin kitaristeilla kuin basisteillakin, on omat mieltymyksensä, onko 

economylla pickaaminen tai sweeppaaminen helpompaa ylöspäin vai alaspäin. Eteen-

päin pyrkivä ja määrätietoinen soittaja pyrkii ottamaan nämäkin asiat haltuun tai ainakin 

kokeilemaan eri vaihtoehtoja.  

                                                

20
 Economy pickingistä annan pari käytännön esimerkkiä kappaleissa 5.1.1 ja 5.4.2. 

21
 Sweep picking on yksi plektransoittoon liittyvistä termeistä, mutta koska se on bassonsoitossa 

harvinaista ja vähän käytettyä, en käsittele aihetta sen enempää.  

22
 “Sweep picking” is very similar to “raking” when playing finger style. In a “rake”, just as you 

would use one finger and drag it downwards across of series of strings, when “sweeping” you 

drag the pick down across several strings using one downward motion to play the notes. Unlike 

raking however, it is possible to sweet both up and down.” (Richardson 2016, 66.) 
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4.6 Outside picking 

Alternate pickausta käytettäessä ja kieltenvaihdoissa tullaan usein tilanteisiin, joissa 

joudutaan valitsemaan käyttääkö outside pickingiä vai inside pickingiä. Outside picking 

tarkoittaa sitä, että kahta vierekkäistä kieliparia esimerkiksi E ja A-kieltä pickataan kiel-

ten ulkopinnalla toiseen kieleen nähden, jolloin plektran iskusuunta on kohti seuraa-

vaksi pickattavaa kieltä. Kun E-kieleltä siirrytään A-kielelle, E-kieltä pickataan alaspäin 

(downstroke) ja A-kieltä pickataan ylöspäin (upstroke). Tätä tyyliä pidetään ainakin kita-

ristien keskuudessa yleisesti ottaen helpompana kuin indside pickingiä (ks. seuraava 

alaluku). Kaipainen kokee käden suuren liikeradan olevan yksi outside pickingin eduis-

ta (Kaipainen 2021c).  

Alla oleva esimerkki on ote Panteran kappaleesta ”Domination”. Kyseessä on biisin 

aloittava riffi, jonka puolessa välissä (tahti 3) lisätään yksi pickausisku lisää. Tabulatuu-

rissa outside pickingin kohdat on merkitty OSP.   

 

Kuvio 15. Esimerkki outside picking -tekniikasta. Pantera: Domination. 

Tällä tyylillä säilytetään constant motion -periaate, jossa downbeatille tulevat iskut 

pickataan alaspäin, jolloin rytmitarkkuuden pitäisi säilyä hyvänä koko riffin ajan. Haas-

teita tällä tyylillä vedettäessä tulee, kun ranne joutuu tekemään ylimääräisiä haamuliik-

keitä suhteellisen rivakalla tempolla.  
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4.7 Inside picking 

Inside picking on outside pickingin vastakohta. Tällä käsitteellä tarkoitetaan kielten 

pickaamista kielten sisäpinnalta, toisin sanoen samassa kielivälissä. Iivo Kaipainen 

kertoo Inside picking –opetusvideollaan kyseisen tekniikan haasteista: 

Inside picking on jonkin verran vaikeampi tapa. Se vaatii vähän enemmän huo-
miota, kontrollia, totuttelua ja harjoittelua. Haastavaksi tämän tekee se, että plekt-
ra tarttuu hirveen helposti siihen kieleen, mitä ollaan just soitettu. Haasteena on 
myös, että tässä ei pystytä tekemään niin isoa luonnollista liikettä. Lisäksi liike 
suuntautuu poispäin siitä seuraavaksi lyötävästä kielestä. (Kaipainen, 2021d.) 

Alla oleva nuottikuva on sama kuin edellä esimerkki Panteran ”Domination” -

kappaleesta, mutta inside picking -tekniikalla soitettuna. Inside picking kohdat on mer-

kitty ISP.   

 

Kuvio 16. Esimerkki inside pickingistä. Pantera: Domination. 

Kolmannessa tahdissa plektran lyönnit lisääntyvät yhdellä ja alinta E-kieltä pickataan 

kolme kertaa ennen siirtymistä viereiselle A-kielelle. Jos me haluamme soittaa sen in-

side pickingillä, pitää ranneliike kääntää kokonaan päälaelleen ja aloittaa riffin soittami-

nen upstrokella. Tällä tavoin constant motion -periaate ei kuitenkaan säily, ja sen takia 

tämä tyyli voi olla haastavampi rytmin ja taimin säilyttämisen kannalta. Toisaalta tällä 

tyylillä saadaan A-kielen ylemmät E-sävelet pickattua voimakkaasti alaspäin, jotka ovat 

ikään kuin riffin pitempään soivia karaktäärisäveliä, kun taas alemman kielen ”sahaus” 

hoitaa riffin urkupisteen. Tällä tavalla olen itse oppinut soittamaan kyseisen riffin.  
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Tällä tyylillä soitettaessani huomasin kääntäväni plektran kulmaa suoremmaksi aina A-

kielelle siirryttäessä, jolloin sain edellä mainitut karaktäärisävelet aksentoitua paremmin 

kuuluviin kovassa vauhdissa. Tämä osoittaa, että tietyn tekniikan käyttäminen saattaa 

muuttaa oleellisesti myös plektran kulmaa jopa yksittäisten riffien sisällä, vaikka sitä ei 

heti tiedostaisikaan. 

4.8 Omat kokemukset inside- ja outside pickingistä.  

Inside- ja outside pickingin käsitteistä puhutaan enemmänkin kitaristien keskuudessa. 

Kuten todettua, bassonsoittoon liittyen siitä ei löydy juurikaan minkäänlaista tietoa. 

Nämä käsitteet tulevat enemmän esille monen kielen pitkissä juoksutuksissa kuin vain 

kahden kielen riffeissä. Itse koen joissain tilanteissa ja riffejä soittaessa aika tärkeäksi 

sen, mihin suuntaan aion pickata kieliä. Henkilökohtaisesti olen aina kokenut inside 

pickingin helpommaksi ja soittanut sillä tavalla paljon alusta lähtien, vaikka en silloin 

tiennyt edes edellä mainittujen käsitteiden olemassaolosta. Vänskä kirjoittaa seuraa-

vasti: 

Monet vuoropikkaajat pyrkivät välttämään inside pickingiä muuttamalla pikkaus-
patterneita esimerkiksi siten, että aloittavatkin kuvion ylöslyönnillä alaslyönnin si-
jaan päästäkseen soittamaan mahdollisimman paljon kielen ulkopuolella, outside 
picking, jolloin tarvitsee tehdä vähemmän töitä saadakseen äänet ulos ja energi-
aa voi suunnata muihin laadullisiin asioihin, kuten saundiin tai taimiin. (Vänskä 
2019.) 

Monet kitaristit ovat siis valmiita kääntämään pickauspatterninsa (engl. picking pattern) 

päälaelleen välttääkseen inside pickingin, kun taas itse käänsin yllä olevassa esimer-

kissä pickauspatternin saadakseni inside pickingin. Itse olen kokenut aina luontevam-

maksi soittaa ylempi kieli downstrokella ja inside pickingillä saan tehtyä kieltenvaihdot 

pienemmällä liikeradalla. Sähköbasso on hieman isompi soitin ja kielten välit pitempiä, 

joten siksi ehkä inside picking saattaa tuntua luontevammalta.  Tämä kuitenkin osoit-

taa, että mikään sääntö ei ole kiveen hakattu vaan tahdin saa aloittaa myös upstrokel-

la, jos sitä kautta saa jonkun haastavan riffin, lickin ja oman soiton sujuvammaksi. Pe-

dagogisesti ajatellen kumpikaan tyyli ei kuitenkaan saisi mennä toisen edelle eikä toi-

sen tyylin harjoittelua saisi unohtaa suosimalla pelkästään toista tyyliä.     

4.9 Palm mute 

Palm mute (arkisesti demppaus, engl. damping) on yksi kitaran ja basson soittoteknii-

koista. Tekniikkaa käytetään erityisesti downstrokella soitettaessa vaimentamaan kiel-
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ten sointia. (Palm mute 2021.)  Eri lähteitten mukaan palm mute -tekniikalla voidaan 

tarkoittaa joko soitettavan kielen demppausta, ylimääräisten kielten vaimentamista hä-

lyäänien välttämiseksi tai näitten kummankin yhdistämistä. Kaikki nämä vaihtoehdot 

tapahtuvat kuitenkin aina kämmensyrjällä, joka koskettaa kevyesti soitettavaa kieltä 

alla olevan kuvan osoittamalla tavalla. Kosketus tapahtuu yleensä ihan tallan juuressa.  

Demppauksen avulla soitettavan kielen sointia voi lyhentää haluamallaan määrällä ja 

siihen vaikuttavat kaksi asiaa. 

1. Kuinka paljon plektrakäden kämmensyrjä koskettaa kieliä. Mitä enemmän viet 

kättä kohti kaulaa, sen enemmän demppiä tapahtuu. Jos on tottunut soittamaan 

lähempänä kaulaa, saattaa hyvän demppisoundin saaminen olla aluksi hanka-

laa. 

2. Kuinka voimakkaasti painaa kättä kieliin kiinni. Hyvinkin kevyt kosketus voi saa-

da aikaan riittävän ja halutun demppausfiiliksen. Liian voimakas painaminen ai-

heuttaa helposti vireongelmia.  

  

Kuvio 17. Demppaaminen kämmensyrjällä. Näissä kuvissa painan kieliä korostetun voimak-
kaasti selkeyttääkseni ideaa. (Kuva: Sari Susanna Kallinen) 

Palm mute liitetään vahvasti plektratekniikkaan myös basson soitossa, mutta sitä voi 

käyttää myös ilman plektraa, jolloin kieliä pickataan peukalolla23. Peukalolla soitettaes-

                                                

23
 Tässä en tarkoita slap & pop –soittotapaa. 
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sa kämmensyrjällä demppaamista on käytetty ihan aikojen alusta saakka sähköbasson 

historiassa, jolloin on haluttu ääntä enemmän kontrabassomaiseksi. Jos demppausta ei 

haluta tehdä kämmenellä, toinen yleinen tapa sormisoiton ja myös plektransoiton yh-

teydessä on tunkea esim. vaahtomuovia kielten alle tallan juureen. Carol Kaye (2015) 

kertoo käyttävänsä itse jonkin sortin huopapalaa teipattuna tallan ja kielten päälle. Sa-

maan hengenvetoon hän ei suosittele kämmensyrjällä tapahtuvaa palm mute -

tekniikkaa vaimentaakseen ylimääräisten kielten hälyääniä. (Clayton 2015, 196.) Sa-

moilla linjoilla on myös itse Clayton, joka painottaa, että käden tulisi saada heilua va-

paana ilmassa, eikä lukita rannetta tallaan tai muuhunkaan basson osaan (Clayton 

2015, 6). Cayen ja Claytonin ohjeilla kämmensyrjällä tapahtuvasta demppaamisesta 

tulee kuitenkin käytännössä lähestulkoon mahdotonta. Ylimääräisten täytteiden avulla 

ei tarvitse itse tehdä demppaamista ja vaimentaminen pysyy varmasti täsmälleen sa-

mana koko biisin ajan, mutta sitä ei pysty mitenkään muuttamaan tai vapauttamaan 

kesken soiton. 

Stuart Claytonin tekemässä yli 200 sivuisessa Plectrum Technique for Bass Guitar -

kirjassa ei mainita sanallakaan palm mute -tekniikasta, vaikka rock- ja metallimusiikkia 

käsitelläänkin useamman sivun verran monien eri harjoitusten kanssa. Ellefson on taas 

sitä mieltä, että kämmensyrjällä tapahtuva demppaaminen on oleellinen osa heavy 

metallin soundia ja jokaisen itseään kunnioittavan metallibasistin on syytä osata se 

(Ellefson 2005c). 

Kieltä voi dempata niinkin paljon, että sävel alkaa muistuttaa ghost notea24 jolloin mi-

tään varsinaista säveltä tuskin kuuleekaan. Äärimmilleen vietynä ja voimakasta teho-

keinoa haettaessa saadaan vahvan demppauksen avulla kitaran ja basson matalilta 

kieliltä soitetut riffit kuulostamaan enemmän perkussiiviselta elementiltä kuin selkeiltä 

säveliltä. 

Metallimusiikissa palm mute –tekniikkaa käytetään erityisesti silloin, kun halutaan ko-

rostaa kitaristien tapaa soittaa tiettyjä riffejä. Alla on klassinen esimerkki palm mute -

tekniikasta ja downstroke pickaamisesta. Megadethin kappaleen ”Symphony of Dest-

ruction” pääriffissä basisti David Ellefson soittaa sen kokonaan downstrokena ja käyt-

                                                

24
 Palm mute –tekniikkaa sekoittuu helposti ghost note –tekniikkaan. Ghost notet soitetaan kau-

lakädellä, eikä tämä liity plektratekniikkaan. Ghost note merkitään tabulatuureihin ja nuotteihin x 

–kirjaimella. 
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tää samalla palm mute -tekniikkaa, jonka avulla saa riffiin enemmän nyanssia ja tietyt 

nuotit taas selkeämmin esiin vapauttaessaan vaimentamisen. Riffi on sinänsä aika yk-

sinkertainen ja helpohko ja tässä on vain tarkoitus tukea mahdollisimman hyvin kitaroi-

ta. Tabulatuureissa palm mute merkitään P.M.  

 

Kuvio 18. Esimerkki downstroke pickaamisesta. Megadeth: Symphony of Destruction 

Ellefson kertoo tämän riffin ja soittotekniikan olevan sellainen, jolla hän yrittää pickata 

juuri samalla lailla kuin kitaristit. Tämä on olennainen pääpiirre tässä riffissä. (Ellefson 

2016.) 

Palm mute –tekniikkaa käytettäessä pitää tietää tarkalleen mitä on tekemässä ja sitä 

kannattaa käyttää harkiten. Nykyään metallimusiikki saattaa olla hyvin kompressoitua 

ja miksauksellisesti täyteen ahdettua. Varsinkin bassosoundin oletetaan olevan tasais-

ta pötköä ilman dynamiikkavaihteluita. Demppaaminen vähentää soundista ylätaajuuk-

sia, jolloin dempatusta äänestä voi tulla liian tumma ja varsinkin särösoundilla soitetta-

essa dempatun äänen ja vapaasti soivan äänen ero voi olla liian suuri miksauksen 

kannalta. Toisaalta pienellä demppauksella särösoundia on helpompi hallita ja siihen 

saa myös paremmin dynamiikkaa ja vaihtelevuutta. Lisäksi demppaamisella saa myös 

tehokkaasti vaimennettua niitä kieliä, joita ei soiteta. 

Joissakin tapauksissa käytän palm mute -tekniikkaa myös silloin, kun en halua kielen 

kuulostavan vaimennetulta. Metallimusiikissa joutuu välillä soittamaan erittäin nopeasti 

yhtä säveltä, esimerkiksi soinnun perusääntä, kitaroiden tai tuplabassorumpujen mu-

kana. Silloin basson kieleen kohdistuu myös suuria voimia sitä pickatessa, jolloin kieli 

saattaa elää liikaa, ”räiskyä ja paukkua” varsinkin vapaita kieliä soitettaessa, ja soitto 

saattaa kuulostaa hallitsemattomalta. Silloin pienellä demppaamisella saa suurimmat 

heilahtelut ja ”napsupiikit” taltutettua ja soittoon saadaan enemmän kontrollia. 

Kuten aikaisemmin todettua, soivan kielen demppaamista esiintyy ja on esiintynyt säh-

köbasson alkumetreistä saakka kaikenlaisten musiikkityylien yhteydessä. Mutta siinä 
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missä aikaisemmin kevyemmässä musiikissa haluttiin sähköbasson muistuttavan 

enemmän kontrabasson soundia, metallimusiikissa demppaustekniikalla halutaan jälji-

tellä nimenomaan kitaristien tapaa soittaa.        

5 Pantera: Regular People (Conceit) 

”Regular People (Conceit)” on Panteran kuudennen albumin, Vulgar Display of 

Powerin, yhdeksäs kappale. Biisi ei kuulu bändin tunnetuimpiin eikä esimerkiksi Youtu-

bessa löydy siitä yhtään Panteran livevideota. Samaten basistien tai kitaristien ”kotico-

vervideoita” on suhteellisen vähän verrattuna bändin tunnetuimpiin kappaleisiin. Inter-

netistä en löytänyt yhtään bassonuottia tai tabulatuuria kyseisestä kappaleesta, mikä 

oli osaltaan syy tehdä tästä transkriptio25 ja valita tämä biisi esimerkkikappaleeksi.   

”Regular People” piti olla jo edellisellä Cowboys From Hell -levyllä, mutta bändi oli jät-

tänyt sen jostain syystä silloin vielä nauhoittamatta tai julkaisematta. ”Joitain juttuja oli 

jäänyt yli edelliseltä levyltä, ja ne päätyivät Vulgarille. ”Regular People” ja osia ”Hol-

low”-biisistä olivat vanhaa materiaalia, mutta kaikki muu syntyi uutta levyä varten.” 

(Brown 2013, 108.) Kappaleen bassolinjat ovat verrattain monimutkaisia, innovatiivisia 

ja itsenäisiä kitarasta. Seuraavaksi käyn läpi muutamia kohtia ja riffejä, joissa esiintyy 

mainitsemiani plektratekniikoita ja ilmiöitä ja pohdin kyseisiä ratkaisuita. Koska mitään 

tarkistusversiota transkriptiosta, videokuvaa Rex Brownin soitosta tai kommenttia ei ole 

saatavilla, nämä ovat vain puhtaita arvauksia tässä tiedonvalossa, miten Brown on 

saattanut kunkin kohdan soittaa. 

5.1 Intro 

Biisi alkaa hämäävällä rytmityksellä, kun kuulija ajattelee iskujen olevan suoria 8-osia, 

mutta ne ovatkin trioleita. Kaikki iskut ovat täysin tasaisia ilman minkäänlaista aksenttia 

jokaisella soittimella. Puolessa välissä introa tulee kolmen sävelen kuvio, joka toiste-

taan lopuksi oktaavia ylempää. 

                                                

25
 Transkriptio tehtiin keväällä 2020 silloisen basso-opettajani Jyri Helkon vahvan konsultoinnin 

avustamana. 
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Kuvio 19. Intron bassokuvio alternate picking -tekniikalla. 0:00-0:07. 

Tässä kohtaa koko pätkä on soitettu alternate picking -tekniikalla. Tahdeissa 3 ja 4 

tulee kolmen sävelen kuvio, jolloin kuvion ensimmäinen sävel alkaa aina vuorotellen 

alas- tai ylöspäin pickauksella. Näin ollen myös inside- ja outside picking kuviot vuorot-

televat jokaisella kielenvaihdolla. Kaiken kaikkiaan täydellistä harjoittelu- ja oppimateri-

aalia. 

5.1.1 Intron bassokuvio economy pickingillä 

Kolmannessa ja neljännessä tahdissa olisi mahdollista soittaa kieltenvaihdot myös 

economy picking -tekniikalla. Tällöin soittoon voisi saada soljuvuutta ja kolmen sävelen 

kuvio olisi joka kerta identtinen ja alkaisi downstrokella. Economy pickingin voi oikeas-

taan soittaa kahdella eri tavalla, ylöslyöntejä painottaen tai alaslyöntejä painottaen.    

 

Kuvio 20. Intron bassokuvio economy picking -tekniikalla alaslyöntejä painottaen. 0:03-0:07. 

Tässä vaihtoehdossa painotetaan alaslyöntejä, jolloin triolikuvion ensimmäinen ja vii-

meinen lyönti ovat kummatkin alaslyöntejä ja niiden välissä yksi ylöspäin isku. Intro 

loppuu laskevaan kulkuun, jossa pickaustekniikka muuttuu automaattisesti alternate 
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pickingiksi, kun kieltenvaihtoja ei enää tapahdu. Kieltenvaihto alemmalle kielelle tapah-

tuu outside pickingillä.  

Alla olevassa esimerkissä painotetaan ylöslyöntejä, jolloin kuvion ensimmäinen olisi 

alaslyönti ja seuraavat kaksi lyöntiä upstrokeja. Kieltenvaihto ylemmälle kielelle tapah-

tuu inside pickingillä.  

 

Kuvio 21. Intron bassokuvio economy pickingillä ylöslyöntejä painottaen. 0:03-0:07. 

Loppupuolella tämä tekniikka kääntäisi plektrakuvion ympäri, jolloin riffi loppuisi 

downstrokella. Näin ollen seuraava tahti tai osa olisi luonnollista aloittaa upstrokella. 

Joissakin riffeissä tämä saattaisi muodostua ongelmaksi, mutta tässä tapauksessa 

biisin pääriffin ja kertosäkeen ensimmäiset sävelet ovat sellaisia, joissa ensimmäisen 

iskun asettuminen upstrokelle ei olisi haitallista.  

Introriffi tulee uudestaan myös ennen C-osaa ja kitarasooloja. Kitarasoolon aikana tule-

vassa bassoriffissä joudutaan myös ratkaisemaan, käytetäänkö tilanteessa alternate- 

vai economy pickingiä tai ratkaistaanko asia jollain muulla vaihtoehdolla. Kyseinen pää-

tös saattaa heijastua myös introriffin soittotekniikkaan. (ks. tarkemmin alaluku 5.4.2.)  

Jos alternate pickingin kanssa on haasteita saada introriffi menemään, voidaan harkita 

economy pickingin käyttöä. Basistin näkökulmasta alternaten hallitseminen on kuiten-

kin paljon tärkeämpää jämäkkyytensä ja tasaisuuden ansiosta. Economy pickingillä 

saadaan erilainen artikulaatio kummallakin eri vaihtoehdolla. Itse suosin jälkimmäistä 

inside pickingin takia ja koska olen aina kokenut ”ylös-ylös” economy pickingin luonnol-

lisemmaksi. Joka tapauksessa tämä on hyvä kuvio harjoitella metronomin kanssa, 

kohdistaen huomio economy pickingin tasaisuuteen ja tarkkuuteen, mutta myös usei-

siin soittotapoihin ja itselle sopiviin vaihtoehtoihin. 
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5.2 Pääriffi ja kertosäe 

Biisin kertosäe on rytmillisesti tyypillistä Panteraa, jossa myös kaulakäsi joutuu töihin. 

Riffi soitetaan kahdella kielellä E ja A-kielellä. Riffi tulee biisissä useampaan kertaan, 

mutta helpoimmin siitä saa käsityksen ensimmäisellä kerralla, jolloin se tulee vielä il-

man laulua.  

 

Kuvio 22.  Kertosäkeen riffi. 0:07-0:23 

Vallitseva skaala tässä on joko E-lokrinen tai E-fryyginen, riippuen siitä, pitääkö Bb tai 

B -säveltä skaalan sisäisenä sävelenä. Tahdissa kolme esiintyy myös lisäsävel G#, 

joka toimii kromaattisena lähestymisenä viimeisen tahdin A-sävelelle, vaikka se ei tule-

kaan siinä ihan heti perään. Kolmen ensimmäisen tahdin puolen välin halkova E-

sävelen voisi constant motion -periaatteen mukaisesti soittaa myös upstrokella, mutta 

itse koen luonnollisemmaksi soittaa sen näissä tempoissa downstrokella välttääkseni 

turhaa ranneliikettä. 

5.3 Säkeistöt 

Säkeistö tulee biisin aikana yhteensä kolme kertaa eri variaatioilla. Säkeistön ensim-

mäinen puolisko on kappaleen hitain osa, jossa rumpukomppi on puolitettu ja virvelin 

isku tulee puolta harvemmin. Samaten kitara soittaa vain pitkää E-sointua kolmen en-

simmäisen tahdin ajan ja tulee mukaan rytmityksiin vasta viimeisessä tahdissa.  
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Kuvio 23. Säkeistöriffi. 1:18-1:25 

Rytmisten kitaroiden puuttuessa basisti voi soittaa rytmityksiä vapaammin ja ”omalla 

groovella”. Soiton ei silloin tarvitse olla niin millin tarkkaa ja särmää vaan esiin nouse-

vat muut painoarvot. Tässä kohtaa säkeistöä basson voi huoletta soittaa esimerkiksi 

ilman mitään demppiä ja antaa kielten soida vapaammin. Plektran liikkeitä ei välttämät-

tä tarvitse miettiä niin tarkkaan, vaihtoehtoja voi olla useita ja liikeratoja on mahdollista 

vaihtaa jopa kesken kierron. Kuitenkin rennon letkeän grooven saa todennäköisesti 

parhaiten constant motion -periaatetta käyttäen.  

Säkeistön kahdella jälkimmäisellä kierrolla rumpukomppi nopeutuu ja rytmikitarat tule-

vat mukaan soittamaan tuota samaa kuviota. Kitaroissa saattaa olla demppaamista 

rytmisten E-sävelten kohdalla, mutta tässä nuottikuvassa olen jättänyt kohdat avoimek-

si. Pientä demppaamista voi bassossa harkita, jos kokee sen tarpeelliseksi. 

5.4 Kitarasoolot ja C-osa 

Ennen C-osaa ja kitarasooloja tulee triolipohjainen introriffi toistamiseen ja triolirytmitys 

säilyy koko C-osan ajan. Kitarasoolot menevät kahdessa sävellajissa, ensimmäinen 

osa f#-mollissa ja jälkimmäinen osa g#-mollissa. Bassokuvio menee kummassakin 

sävellajissa samalla lailla. Tässä kitarasoolon alla kulkevassa bassokuviossa on muu-

tamia eri tapoja soittaa kyseinen riffi.  

5.4.1 Soolokohta alternate pickingillä 

Alternate pickauksen perusperiaatehan on, että tahdin ensimmäinen pickaus on aina 

alaspäin (downstroke,  merkki tabulatuureissa) ja sen jälkeen toinen pickaus ylöspäin 

(upstroke,  merkki tabulatuureissa). Kitarasoolon alla oleva bassokuvio alkaa kolmen 

sävelen kromaattisella kuviolla, joka toistetaan neljä kertaa. Sen jälkeen lähdetään 
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nousemaan ylöspäin F#-pentatonisella skaalalla kromaattisilla bluessävelillä höystetty-

nä.  

 

Kuvio 24. Kitarasoolon bassokuvio alternate picking –tekniikalla. 3:45-3:49 

Kuvion loppupuolella tulee kaksi nopeaa 16-osa -triolia ja viimeinen sävel pickataan 

downstrokena. Kun tällaisia rytminheittoja tulee pariton määrä, tässä tapauksessa vain 

yksi, koko plektrakuvio kääntyy päälaelleen. Kun kuvion viimeinen sävel on down-

picking, olisi luonnollista aloittaa seuraava tahti upstrokena. Seuraavan tahdin ensim-

mäinen sävel olisi hyvinkin mahdollista vetää myös downstrokena, vaikka joutuisi hyp-

päämään A-kielen yli, mutta ongelma tässä on enemmän nopeitten 16-osien saaminen 

yhtä vahvaksi kuin kaikki muut 8-osat. 

5.4.2 Soolokohta hammer on – tekniikalla 

Vaikka hammer on -tekniikka tapahtuu kaulakädellä, sillä voidaan hyvinkin ratkaista 

plektratekniikkaan liittyviä ongelmia. Hammer on -tekniikassa sävelet tehdään ainoas-

taan kaulakädellä eikä niitä pickata. Tässä kohtaa se tarkoittaa sitä, että yksi plekt-

ranisku olisi mahdollista jättää väliin.  

 

Kuvio 25. Kitarasoolon bassokuvio hammer on – tekniikalla. 3:45-3:49 

Kuvion toiseksi viimeistä säveltä ei siis pickata ollenkaan vaan tehdään pelkällä kaula-

käden pikkusormella. Säveleen saa lisää voimaa ja napakkuutta, kun ottaa vielä nimet-

tömän mukaan. Tällä yhdellä pienellä hammer on -sävelellä saataisiin ongelma ratkais-

tua, plektrakuvio säilyisi aina samanlaisena, ja tahti alkaisi aina alaslyönnillä. Ongel-
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maksi tässä muodostuu hammer on -sävelen soundi, joka eroaa kovasti pickauksen 

terävästä ja napakasta soundista. Jos haluaa pickaussoundin kuuluvan kaikista säve-

listä, on kaikki sävelet silloin pickattava. 

5.4.3 Soolokohta economy pickingillä 

Jos koko soolokohdan aloittaakin upstrokena, päädytään tilanteeseen, jossa loppupuo-

len nopeat 16-osanuotit saadaan menemään economy pickingillä, toisin sanoen kah-

della peräkkäisellä plektran ylöslyönnillä. 

 

Kuvio 26. Kitarasoolon bassokuvio economy pickingillä. 3:45-3:49 

Tällä tavoin nopeista 16-osista saadaan nopeammat, sulavammat ja niihin saadaan 

terävä pickaussoundi. Lisäksi kun kuvio kertautuu, saadaan jokainen kierto vedettyä 

identtisesti samalla lailla. Pickaustekniikoita mietittäessä joudutaan välillä ennakoimaan 

tulevaa kohtaa paljon aikaisemmin kuin mitä aluksi edes luulisi. Vänskän mukaan yksi 

vaihtoehto tällaisissa hankalissa tilanteissa on suunnitella etukäteen soitettavien kuvi-

oiden sormitukset ja plektran liikkeet niin, ettei vastakkaisiin suuntiin olevia kielenvaih-

toja tapahdu (Vänskä 2019). Samoilla linjoilla on myös Kaipainen. 

Tää on aika olennaista siinä vaiheessa, kun aletaan tekee tommosia economy 
picking ja tämmösiä asioita, joissa ei voi välttää sitä, että jonkun fraasin alku läh-
tee yksinkertaisesti ylöspäin, vaikka se ois ykkösellä. (Kaipainen 2021e) 

Tässä tapauksessa pickauskuvion ympärikäännön joutui tekemään edellisessä tahdis-

sa. Jos otetaan huomioon, että jo kitarasooloa edeltävässä kohdassa (introriffi) oli 

mahdollista vetää economy pickingillä, aloitetaan tahdin ykkösen soittaminen upstrokel-

la jo monta tahtia aikaisemmin eikä vasta siinä vaiheessa, kun se on ajankohtaista. C-

osa kestää yli minuutin ja sinä aikana samat 16-osanuotit tulevat economy pickingillä 

neljä kertaa, joten näin ollen joudumme aloittamaan jokaisen tahdin upstrokella pitkän 

aikaa. Samalla plektrakuvio säilyy samana ja yhtenäisenä. 
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Liitteenä olevassa transkriptiossa olen päätynyt siihen ratkaisuun, että soitan molem-

mat intro-osat alternate picking -tekniikalla ja C-osan neljä ensimmäistä tahtia aloitan 

downstrokella. Tahdissa 51 tulee melkein koko tahdin mittainen tauko, jossa on hyvin 

aikaa valmistautua aloittamaan seuraava tahti (tahti 52) upstrokella, jolloin saan soitet-

tua soolokohdan nopeat 16-osat economy pickingillä.  

5.4.4 C-osan loppurutistukset   

Kitarasoolon jälkeen tulevat vielä triolipohjaiset rytmitykset ennen palaamista taas ker-

tosäkeeseen. Huomionarvoista on, että ensimmäinen ja kolmas tahti alkavat upstrokel-

la, toinen ja neljäs downstrokella. Ensimmäisen tahdin upstroke johtuu edeltävän kita-

rasoolokohdan economy picking -tekniikasta ja plektrakuvion ympärikääntämisestä.  

 

Kuvio 27. C-osan loppurutistukset. 4:35-4:44 

Kolmessa ensimmäisessä tahdissa tapahtuu sama ilmiö kuin edellisessä kitarasoolo-

kohdassakin, eli suorien trioleina olevien 8-osien joukossa on yksi 16-osakuvio per 

tahti, mikä taas vaikuttaa olennaisesti plektrakuvioon. Tässä tempossa olisi vielä mah-

dollista vetää kaksi downstrokea peräkkäin tahtien välissä, jolloin saataisiin tahdin alku 

aina downstrokella. Jos melkein koko c-osassa tahtien ykköset on aloitettu upstrokella, 

niin samalla taktiikalla voidaan mennä eteenpäin niin kauan kuin tarvetta ilmenee, jos 

se vain on mahdollista. Tämä esimerkki osoittaa, että joku tietty päätös plektratekniikan 

vaihtamisesta saattaa vaikuttaa ja heijastua pitemmällekin kappaleen soittamiseen.    
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6 Pohdinta 

”Ennen luulin tietäväni plektratekniikasta kaiken. Nykyään tiedän tietäväni siitä vielä 

vähemmän.” 

Tämä lause tuli mieleeni siinä vaiheessa, kun tajusin, mitä kaikkea plektratekniikka 

käsittääkään ja mitä kaikkea voisi aiheesta tutkia vieläkin syvemmin. Tätä työtä varten 

etsin paljon tietoa kitaristeille suunnatusta tekniikkaopeista, osittain pakosta, osittain 

silkasta mielenkiinnosta. Ensinnäkin, jos olisin painottanut vain sähköbassolle keskitty-

vään materiaaliin, olisivat aineisto ja aiheet jääneet hyvin suppeiksi ja joltakin osin pel-

kiksi pintaraapaisuiksi. Toisekseen minua on aina kiinnostanut, miten kitaristit soittavat 

tietyt jutut ja olen tiedostanut, miten paljon kitaristeilta voisi oppia plektratekniikasta. 

Yksi opinnäytetyöni suurimmista anneista on mielestäni sen havaitseminen, että plekt-

ratekniikka sähköbassonsoitossa on melko tutkimaton alue. Vaikka onkin olemassa 

hyviä plektratekniikkaan suunnattuja oppikirjoja tai opetusvideoita, mielestäni tiettyihin 

tärkeisiin osa-alueisiin on kiinnitetty huomiota hyvin vähän tai ei juuri ollenkaan. 

Eri pickaustekniikat vaikuttavat paljon soitettavan kappaleen soundiin ja saattavat vai-

kuttaa myös valittuihin bassolinjoihin.. Niillä on myös oleellinen yhteys kappaleen eri 

osiin sekä suhde musiikkityyliin itseensä. Soitettavan kappaleen rakenteellinen ja tyylil-

linen ennakkoanalyysi on yksi tärkeimmistä ohjenuorista, kun jouhevia teknisiä siirtymiä 

eri osista seuraaviin mietitään.  

Luvussa 2.4 esitettiin varsin radikaali väite siitä, että Metallican kappaleessa ”Master of 

Puppets” bassokitara poikkesi kitarariffistä, koska Cliff Burton oli sormilla soittava ba-

sisti. Jos bändissä olisi tuohon aikaan ollut plektrabasisti, bassokuvio olisi saattanut 

mennä täysin samalla lailla kuin kitarariffi. Yksi teeseistäni oli, että plektrabasistit ovat 

alttiimpia ja halukkaampia soittamaan omat riffinsä kitarariffien tapaan. Esimerkkibasis-

teiltani sitä toisinaan myös odotettiin ja sitä jopa haluttiin. Metallimusiikissa saattaa olla 

juuri sellainen ominaisuus, joka saa kitaristit kaipaamaan riffiensä alle basistilta tanak-

kaa plektrasoittoa. Sormilla soittavat basistit saattavat olla kykeneviä ainakin jossain 

määrin myös itse sovittamaan bassokuvioitaan vapaammin ja enemmän bassokitara-

maisiksi. Sinällään sormilla soittaminen tai plektrankäyttö eivät varmastikaan ole ainoa 

syy erilaisiin sovitusmieltymyksiin, mutta basistin oma soittotekniikka varmasti vaikuttaa 



48 

 

omiin sovituksiin, ja bassokuviot voivat alkaa kehittyä omaan soittotapaan sopiviksi, 

varsinkin pitkällä aikavälillä. 

Carol Kaye soitti aikaisemmin kitaraa, mikä on saattanut vaikuttaa siihen, että hän alkoi 

soittamaan myös sähköbassoa plektralla. Hänen soittotyylinsä ja tekniikkansa on kui-

tenkin aika kaukana kitaristien ja metallibasistien käyttämästä tekniikasta. Vaikka 

Kayen mielestä ei ole suositeltavaa soittaa bassoa niin kuin kitaristit soittavat kitaraa, 

saattaa kitaristien imitoiminen olla toimiva ratkaisu joissain tapauksissa, varsinkin me-

tallimusiikissa. Tämä ei kuitenkaan tarkoita sitä, että Kayella ei olisi annettavaa myös 

metallimusiikkia soittaville plektrabasisteille.   

Yksi huomionarvoinen opinnäytetyöni ulkopuolelle rajattu näkökulma on se, että aloitte-

levilla bändeillä ja muutenkin alkutaipaleella olevilla soittajilla bändi muodostetaan 

enemmän tai vähemmän kaveripohjalta tai sillä kokoonpanolla mikä saatavilla on. Täl-

löin basistin (tai muidenkaan yhtyeen jäsenten) soittotapaan tuskin osataan vielä siinä 

vaiheessa kiinnittää sen suuremmin huomiota. Saattaa siis olla sattumanvaraista pää-

tyykö bändiin sormilla soittava basisti vai plektrabasisti. Jos basson ja basistin rooli 

bändin musiikissa on yhtään alakerran äänimassan lisäämistä merkittävämpi, voi bän-

din musiikkikin toki muokkautua paljolti sen mukaan, millä tekniikalla basisti soittaa. 

Kuinka paljon sitten metallimusiikkia soittavan plektrabasistin kannattaa ottaa vaikuttei-

ta kitaristien oppaista? Kitaraoppaissa on paljon tietoa, jota basistien oppaissa ei ole 

saatavilla. Ilman kitaristeilta löytyvää tietoa olisivat sellaiset termit kuten economy 

picking, outside picking ja inside picking jääneet melkeinpä käsittelemättä kokonaan. 

Myös edge picking ja palm mute -tekniikoissa on hyvin vahva kitaristien tuoma vaiku-

tus. Siksi kannattaa ottaa selvää, miten kitaristit soittavat tietyt jutut ja olla avoin kitaris-

tien tekniikkaopeille. Samalla täytyy kuitenkin ymmärtää basson rooli soittimena bän-

dimaailmassa ja eri musiikkityyleissä. Kaikki haluavat bändiinsä kuitenkin basistin, eivät 

ylimääräistä kitaristia?  

Metallimusiikissa basistien plektratekniikka saattaa paikoitellen muistuttaa enemmän 

kitaristien plektratekniikkaa kuin Carol Kayen tai Bobby Vegan groovaavampaa ja tans-

silähtöisempää funk-soittoa. Basson laadukas soittaminen plektralla sisältää kuitenkin 

kitaransoiton tavoin, lukuisia nyansseja, dynaamisia elementtejä ja teknisiä valintoja, 

joita on tehtävä hyvän ja laadukkaan bassonsoiton aikaansaamiseksi. Käyttämäni esi-
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merkit ja tekniset ratkaisut osoittavat, että basson soittaminen plektralla ei metallimusii-

kissaan tarkoita rämpyttämistä tai huolimatonta kielten räpsyttelyä. 

Toinen tärkeä tulos itselleni opinnäytetyöstä on ollut lisääntynyt tietoisuuteni omasta 

plektratekniikastani ja siihen vaikuttavista seikoista. Olen huomannut seuraavani plekt-

ratekniikkaani huomattavasti tarkemmin ja etsiväni tiettyihin kappale- tai fraasiosiin 

toisenlaisia tai monipuolisia ratkaisuja. Kuten pohdinnan alussa totesin, vähänpä tiesin 

ennen. 

Tästä on myös merkittävää ammatillista hyötyä, kun tulevana musiikkipedagogina 

osaan ohjata oppilaitani myös plektrasoitossa monipuolisiin ja kokonaisvaltaisesti kap-

paleen huomioonottaviin ratkaisuihin. 

Ammatillisena antina havaitsin myös, että vaikka plektratekniikkaa voisi ajatella myös 

rykelmänä ennalta sovittuja tai pakon sanelemia ratkaisuja ja sääntöjä, on olemassa 

lukuisia metodeja pyrkiä monipuolisten kokeilujen avulla saavuttamaan juuri tiettyyn 

kappaleeseen sekä samalla myös omaan soittoon ja tulkintaan parhaiten istuva tapa. 

Poraus- tai sahaushommiahan nämä ovat, mutta nämäkin asiat voi tehdä tyylillä ja hie-

nosti tai sinne päin ja huonosti. Laatu ratkaisee myös bassoa plektralla soitettaessa 

metallimusiikissa, ei määrä (vaikka saattaisi joku olla toistakin mieltä). 
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Liite 1. Pantera: Regular People (Conceit) -transkriptio 
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